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DRAPELUL UE                         
VA FI PURTAT                  
LA ”MARŞUL             
DE ZIUA EUROPEI”
SIMBOL. Uriaşul drapel 
al Uniunii Europene, simbolul 
protestatarilor #Rezist, al unei Românii 
puternice într-o Europă unită, va fi  
purtat desfăşurat la „Marşul de Ziua 
Europei”, eveniment care va avea loc 
sâmbătă. > pag. 04

09medicină
Investigaţii 
de ultimă generaţie 
la PROCLINIC Galaţi

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

„La Medgidia, eroii nu mor niciodată”, spunea inscrip-
ţia care a pavoazat cea de-a doua ediţie a Festivalului de 
Jocuri şi Reconstituiri Istorice DAPYX, desfăşurat între  
27 şi 30 aprilie. La eveniment, catalogat drept cel mai 
mare de acest fel din Europa de Est, au participat anul 
acesta peste 400 de voluntari din România, Republica 
Moldova, Serbia şi Bulgaria. > pag. 06

Cel mai mare festival de reconstituiri 
istorice din estul Europei

07timp liber
Concert Maria Crăciun 
şi teatru, pentru 
un om în suferinţă

valuta BNR

€4,66  
$3,88 
Cursul de schimb valutar
la data de 2.05.2018

meteo

29̊  
Senin

NU VOR Sø DEMOLEZE PÂNø LA AVIZAREA PROIECTULUI  > EVENIMENT/03

Gălăţeni cu garaje
pe Centură cer
păsuire la Primărie

ECOSAL, 
CHEMAT SĂ 
STRÂNGĂ CÂINII                    
FĂRĂ STĂPÂN
CERERE. Mai mulţi gălăţeni 
care locuiesc pe strada Nae Leonard, 
la blocurile C8A, C8B, C8, C5A, 
respectiv, în zona IFR, în apropierea 
staţiilor de autobuz, ni s-au plâns că 
sunt exasperaţi din cauza câinilor fără 
stăpân. > pag. 05

11economie
Veniturile reale ale 
benefi ciarilor de ajutor 
social, luate la puricat

ASTĂZI

 LA SUPECO 
(FOSTUL SUPERMARKET BILLA)

MICRO 
39C

VENIM ÎN

3 MAI 2018,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Oamenii sunt nemulûumiûi cù municipalitatea îi 
obligù sù-āi demoleze construcûiile, în condiûiile în 
care proiectul extinderii āi modernizùrii Drumului 
de Centurù încù nu a primit ofi cial undù verde, chiar 
dacù a fost declarat eligibil āi a obûinut cel mai mare 
punctaj.  . Corina Dobre
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editorial
viaûa liberù
Imaginea nesimţirii noastre

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

În Piaţa Centrală, în staţia 
de autobuz, două cupluri 
prietene sparg seminţe şi scuipă, 
senine, cojile în stânga şi-n 
dreapta, în timp ce aşteptau 
mijlocul de transport de care 
aveau nevoie (este posibil ca 
plăcerea lor să fi  continuat şi-n 
autobuz sau tramvai). Pe strada 
Siderurgiştilor, o tânără coafată 
şi îmbrăcată elegant goleşte 
scrumiera maşinii în parcare, la 
doi paşi de coşul de gunoi montat 
pe marginea trotuarului. Pe 
aceeaşi stradă, un tânăr aruncă 
un chiştoc aprins în spaţiul verde 
din zona blocurilor D6-D8. Un 

copil, încurajat de mama sa, 
aruncă ambalajul unei îngheţate 
pe trotuarul străzii Domnească, 
la doar câţiva paşi de coşul de 
gunoi. Sunt doar câteva dintre 
imaginile pe care le-am surprins 
pe 1 mai, în Galaţi. Imaginea 
nesimţirii noastre, de altfel, 
în toată „splendoarea” ei. La 
toate acestea, mai pot adăuga 
câteva scări de bloc din oraş, 
transformate în tomberon de 
către cei cărora le lipsesc cei şapte 
ani de acasă, care lasă în urma 
lor, după câteva ore de socializare, 
chiştoace, coji de seminţe, pahare 
de unică folosinţă şi ambalaje cât 
cuprinde.

Urlăm din toţi rărunchii 
că vrem o ţară ca afară, ne 

Corina
Dobre

plângem că oraşul arată urât, că 
nu trăim într-o urbe modernă 
şi civilizată, dar nu suntem 
capabili să facem câteva mici 
schimbări în atitudinea noastră 
şi în comportament, care pot 
crea în lanţ efecte spectaculoase. 
Continuăm să ne dispreţuim 
pe noi înşine (fără ca măcar să 
bănuim asta), să ne dispreţuim 
oraşul şi să ne denigrăm ţara 
cu fi ecare chiştoc, ambalaj sau 
PET aruncat la voia întâmplării, 
în cu totul alte locuri decât 
cele special amenajate pentru 
colectarea deşeurilor. Continuăm 
să ne facem de râs cu fi ecare 

maxime

“
De multe ori,           
limba taie mai mult 
decât sabia!
ANTON  PANN

sinaxar
3.05.2018

†) Sf. Cuv. Irodion de la u

Lainici; Sf. Mc. Timotei 
şi Mavra, soţia sa

înapoi
Sărută bine Vioricuţa?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Unii au serbat de 1 Mai la u

Sulina, deci în deltă, sau la mare, 
la bulgari și la munte, doar 
subsemnatul a vizitat grădina 
zoologică de la Brăila. Mai pe 
pauperitate, doar așa se nasc 
spiritele vigilente, altfel este 
de discutat dacă aș fi  observat 
că vulpile și coioții din parcul 
pomenit au în meniu cozonac. Da, 
din comerț, cozonăcel de slabă 
factură, dulce și nu prea, cu niște 
cacao și cam atât. Păreau intacte 
feliile, doar n-o să credem că 
patrupedele sunt venite cu pluta, 
însă contau aparențele – dacă 
un străin, neavând ce face, s-a 
plimbat printre cuștile vietăților 
brăilene, a putut constata cu 
maximă surprindere: „OMG, dacă 
le pun cozonac jivinelor, e clar că 

românii o duc bine de tot! Ce-ar fi  
să-i primim în Schengen?”

Cu alte cuvinte, peste ani și u

ani se va spune că primul pas 
concret pentru aderarea la spațiul 
pretențios a fost făcut de Consiliul 
Județean Brăila, administratorul 
business-ului Zoo de la ieșirea spre 
Buzău. Așa să ne ajute domnul 
Juncker...

După ce Iohannis i-a cerut  u

demisia, doamna Vio a replicat 
cu limbă de lemn: „Viața merge 
înainte, voi duce mai departe 
implementarea programului 
de guvernare”. Revin la o vorbă 
mai veche, e culeasă din pauzele 
publicitare de la televizor – când 
viața îți dă biscuiți, tu bucură-te 
de cremă!

La revenirea din minivacanța u

de 1 Mai, Daddy a discutat cu 
internauții pe Facebook. Liviu era 
la volan, dicta și Irina, iubita sa, 

scria. Am și văzut câteva frânturi 
de dialog, măcar domnișoara știe 
să scrie. România ar fi  avut altă 
șansă cu ea ca premier. E drept, 
aplicând un principiu de nivelul 
sintagmei „schimb de mame”, l-aș 
compătimi pe Livache: băi, măcar 
sărută bine Vioricuța?

Un tânăr gălățean a fost u

fi lmat în deplasare cu ocazia 
zilelor libere dintre lunile aprilie 
și mai. Avea o butelcă de spumant 
în mână, îi zicea șampanie de 
peste o sută de euro, era abțiguit 
corespunzător și le-a făcut o 
reclamă frumoasă părinților săi: 
„Sunt milionari, au creat 
un imperiu, au avut anul trecut 
un profi t de zece milioane de euro 
etc.” Unde se va duce ANAF-ul 
zilele acestea? E lesne de afl at, 
mai ales că fl ăcăul și-a dat și 
numele în fața camerelor de luat 
vederi. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eşim din Cimitirul Eternitatea, 
traversăm Bulevardul lui 
George Coşbuc şi ne oprim în 

staţia tramvaiului 7! Ăsta, ruginiu 
cu pete galbene sau galben cu 
pete ruginii, nu întârzie! Urcăm! 
Violonista ia loc! Eu nu! Fiindcă 
niciodată, când e sâmbătă, nu 
stau jos! Din staţia următoare, 
două doamne/femei (pe care citesc 
TRANSURB Control) se suie 
şi-şi exercită atribuţiunile...însă 
pe domnişoara (doamna) LM n-o 
controlează! Dimpotrivă, chiar 
o salută, chiar o întreabă: „ce 
mai faceţi, stimabilă violonistă? 
tot cu cimitirele? tot nu v-aţi 
afl at liniştea cea sufl etească? a 

murit, a murit! şi gata! ce, s-a 
terminat lumea? e păcat să nu 
vă refaceţi viaţa, să vă irosiţi 
frumuseţea şi tinereţea prin 
ţintirimuri! daţi-l în colo de 
răposat! că doar nu l-aţi omorât 
dumneavoastră, nu? şi, cum zice 
fi lozoful cel bulgăresc, omul 
trăieşte cât trăieşte ş-apoi moare! 
ştiţi foarte bine asta, da? să ştiţi 
că am ascultat înregistrările 
concertelor în care aţi cântat! 
şi, cu atâta mai mult, ar trebui 
să mai zvârliţi din sobrietate, 
din tristeţe, din melancolie! e 
păcat, e teribil păcat de talentul 
pe care vi l-a dat Dumnezeu şi 
pe care-l folosiţi cu atât farmec! 
ce câştigaţi tot reculegându-vă 
printre cruci? apropo, în care 
cimitir e îngropat mirele/soţul 

dumneavoastră?”...Violonista nu 
răspunde! Parcă nici n-a auzit 
„muştruluiala”, „chestionarul”, 
„turuiala”! Cele două controloare 
renunţă la curiozitate...şi coboară 
după ce tramvaiul face bucla 
pe la capătul viaductului, trece 
de Piaţa Energiei şi ajunge în 
staţia lui Gheorghe Doja! Mie, 
literalmente, nu-mi vine să 
cred ce tocmai am auzit!...Iată, 
coborâm la capăt, „tăiem” Micro 
20 pe direcţia nord-vest-vest...
şi intrăm în Cimitirul Cătuşa! 
Aici, cum a fost şi în Evreiesc şi 
în Eternitatea, LM mă „plimbă” 
printre morminte, pe aleile drepte 
şi strâmbe ale Dormitorului 
Universal! Îmi place să cred că 
mă poartă şi printre gândurile 
sale clar-obscure, şi prin sufl etul 

său abandonat deznădăjduirii! 
Îmi place să cred că nu voi pierde 
acest „joc” nici prin abandon, nici 
prin cnocaut şi nici la puncte! 
Cum să-(l) pierd? Doar mi-am 
propus s-o urmăresc/urmez 
până-n pânzele cele albe, nu? 
Doamne, printre câte Pânze Albe 
m-a „dus” Violonista! Dar nu, 
nu consider că Această Femeie-i 
nebună! O nebună nu rosteşte 
atâta de limpede un text, două 
texte, trei texte...toate cu tonuri/
conotaţii comemorative! Începe 
să mă bântuie gândul că LM 
„urmăreşte” Altceva, că vrea 
să-mi ARATE ce înseamnă QED! 
Oricum, nu mai pot da înapoi! 
Fie ce-o fi ! Am să merg până la 
Capăt! Indiferent care dintre cele 
Două!...(Stai aşa!)  .

tragedia
Astăzi e Sâmbăta Următoare (VI)

divina

comentariu pe reţelele de 
socializare în care spunem, 
cu dezgust, că România este o 
ţară oribilă, uitând, de fapt, că 
doar oamenii o fac să arate aşa. 
Continuăm să lovim în ţara 
noastră când mergem peste 
hotare şi le povestim străinilor, 
cu patos, cât de înapoiaţi suntem, 
cât de mizerabile sunt oraşele 
noastre şi multe alte răutăţi.

În stradă, s-a strigat, printre 
altele, că schimbarea începe 
cu noi, cu fi ecare dintre noi. 
Acelaşi îndemn a devenit viral 
pe Facebook şi a fost distribuit, 
asumat şi parafrazat de zeci de 
mii de gălăţeni, poate. Imaginea 
nesimţirii noastre spune, însă, cu 
totul altceva...  .

nec plus ultra
Fără Titlu 

(fără subtitlu)
ION ZIMBRU  

Înfl  oresc salcâmii – ce înalt,/ ce adânc şi 
ce frumos rimează/ eu(l) meu bătrân cu
celălalt/ pur şi simplu şi rămas acasă!
Şi atunci şi-acolo înfl  oreau/ negreşit, 
liturgic – parcă ieri-i/ când, cutremurat, 
ştiam că vreau/ să învăţ miracolul tăcerii/ 
şi să scriu curat, direct pe cer/ şi pe (ne)
murirea de sub talpă:/ Doamne, nu-i nimica
efemer/ într-această simfonie albă!
Nu-i nimica mai adevărat/ decât astă 
laică minune/ – sub salcâmul vechi sunt 
fermecat:/ ştiu de ce, însă nu pot a spune!
Îmi tresare inima şi îmi/ aminteşte cu 
desăvârşire/ cum într-o pădure de salcâmi/ 
(n)-am crezut că mi se dă iubire!
Îmi rămâne-n sufl  et şi în gând/ cum rămân
eroii într-o carte/ – înfl  oresc salcâmii pe 
pământ,/ înfl  oresc şi dincolo de moarte! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Andra FrăţimanAR
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Gălăţeni cu garaje 
pe Centură cer păsuire 
la Primărie
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Oamenii sunt nemulţumiţi că 
municipalitatea îi obligă să-
şi demoleze construcţiile, în 
condiţiile în care proiectul 
extinderii şi modernizării 
drumului de centură încă nu a 
primit ofi cial undă verde, chiar 
dacă a fost declarat eligibil şi a 
obţinut cel mai mare punctaj. 

Aproximativ zece gălăţeni care 
deţin garaje pe Drumul de Centură 
au venit, ieri dimineaţă, la Primă-
rie pentru a le cere autorităţilor 
să nu-i mai someze să-şi demoleze 
garajele. Ei spun că nu li se pare 
normal ca municipalitatea să-i 
preseze să-şi pună la pământ con-
strucţiile, în condiţiile în care pro-
iectul de extindere şi modernizare 
a Centurii se afl ă, la acest moment, 

în fază de avizare, iar lucrările nu 
vor fi  demarate prea curând. „De 
la Primărie ne-a spus că extinde şo-
seaua cu cel mult 10 metri lăţime, 
iar noi suntem situaţi cu garajele la 
minimum 15 metri distanţă, chiar 
şi 35-40 de metri. Toţi am primit 
notifi care. Acum suntem la a treia 
notifi care şi garajele ar fi  trebuit 
demolate. Ultima dată ne-au aver-
tizat că vin ei să dărâme şi noi vom 
suporta costurile. Noi nu suntem 
împotriva demolării garajelor, 
suntem de acord cu demolarea lor 
şi modernizarea oraşului. Dorim 
ca, în momentul în care au toate 
aprobările, să ne anunţe cu o lună 
înainte şi noi dărâmăm tot, cu 
mâna noastră. Dacă noi dărâmăm 
acum, toate gunoaiele din cartier 
acolo vor fi , că am mai păţit aşa 
ceva. Să ne spună gata, s-a aprobat 
proiectul şi apucaţi-vă de demolat. 
România este campioană la proiec-

te, dar la muncă nu. Rămânem la 
nivelul ăsta. Când este gata, atunci 
să mă anunţi. Politicienii au imagi-
naţia foarte bogată, dar rar am vă-
zut pus în practică. Nu ştim ce mai 
e real şi ce este fals, pentru că nu a 
venit nimeni să ne explice concret. 
Suntem conştienţi că, dacă proiec-
tul va fi  avizat, se va face Drumul 
de Centură modern”, au spus oa-
menii prezenţi în faţa Primăriei. 
După ce au discutat cu reprezen-
tanţi ai Direcţiei Patrimoniu din 
Primărie, oamenii se pregăteau 
să depună, ieri, în scris, la sediul 
instituţiei, un memoriu prin care 
să ceară păsuire. Reprezentanţii 
Biroului de Presă al instituţiei ne-
au spus că solicitarea acestora va 
fi  analizată. 

Reamintim că, pe lângă cele 
264 de grădini şi garaje care vor 
dispărea de pe Drumul de Centură 
al Galaţiului (unele dintre ele au 

fost deja demolate), ce va fi  extins 
la patru benzi şi modernizat cu 
bani europeni, vor deveni istorie, 
în totalitate sau parţial, şi o serie 
de locuinţe, anexe şi terenuri ai 
căror proprietari vor fi  despăgu-
biţi, cel mai probabil, începând cu 
acest an. Conducerea Consiliului 
Judeţean ne-a declarat, însă, că ex-
proprierile vor fi  făcute doar după 
ce instituţia va semna contractul 
de fi nanţare pentru cel mai im-
portant proiect de infrastructură 
din ultimele trei decenii.  Rea-
mintim că proiectul se ridică la 
40 de milioane de euro, din care 
30 de milioane de euro reprezintă 
cheltuieli eligibile, asigurate prin 
fi nanţare europeană, iar restul, de 
10 milioane de euro, va fi  suportat 
de Consiliul Judeţean şi Consiliul 
Local Galaţi, proiectul fi ind deru-
lat în colaborare de către cele două 
autorităţi. .

NU VOR Sø DEMOLEZE PÂNø LA AVIZAREA PROIECTULUI  .  NEMULúUMIRE

 ŞI-A CĂPTUŞIT                
BANCHETA                
MAŞINII                        
CU ùIGĂRI 
CONTRABANDĂ. Ro-
mânul Ion T., în vârstă de 24 de ani, 
s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor de control, pentru a 
intra în ţară în Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea - I.T.P.F. Iaşi. 
Tânărul conducea un autoturism 
marca Mercedes, înmatriculat în 
Germania. La controlul de frontieră 
efectuat asupra mijlocului de trans-
port, echipa comună de control a 
descoperit, ascunsă în bord şi în 
bancheta spate a autoturismului, 
cantitatea totală de 5.600 ţigarete 
(280 de pachete), diferite mărci, 
de provenienţă Ucraina. Conform 
prevederilor legale, a fost luată mă-
sura reţinerii ţigărilor, în valoare de 
1.273 de lei, în vederea confi scării, 
şi sancţionarea contravenţională a 
bărbatului cu o amendă în valoare 
de 5.000 de lei.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 mai, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasa-
te, în municipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei, Basarabiei şi pe bulevardul 
George Coşbuc. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor Hanu 

Conachi şi Drăgăneşti, iar pe DN 
26, în localităţile Frumuşiţa şi Măs-
tăcani. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe 
DJ 251, Slobozia Conachi şi Matca. 
. M. Constandache

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Sâmbătă, 5 mai 2018, Serviciul 
Public Comunitar pentru Elibe-
rarea şi Evidenţa Paşapoartelor 
Simple (SPCEEPS) va avea program 
normal de lucru, după ce, luni, pe 
data de 30 aprilie, la Paşapoarte 
nu s-a lucrat. Anunţul a fost făcut, 
înainte de minivacanţa de 1 mai, 
de către Prefectura Galaţi, când 

instituţia a anunţat programul 
celor mai importante servicii din 
subordine (Paşapoarte şi Permise 
şi Înmatriculări). .

La Paşapoarte 
se lucrează sâmbătă

publicitate
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 DESPRE 
ANIMALELE 
SĂLBATICE,            
LA COMPLEXUL 
MUZEAL
EDUCAúIE. Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
derulează, luna aceasta, proiectul 
educaţional „Animale din România”, 
care se adresează elevilor din 
ciclul primar (clasele I şi a IV-a). 
Proiectul, coordonat de biolog dr. 
Mihaela Cristescu (şeful Secţiei 
Muzeu), îşi propune să valorifi ce 
patrimoniul ştiinţifi c al secţiei 
muzeu în scop didactic, ca suport 
pentru prezentarea unor specii 
de animale din România. „Elevii 
vor afl  a curiozităţi despre diferite 
vieţuitoare, comportamentul 
acestora în natură, tipul de habitat 
în care trăiesc, precum şi detalii 
legate de necesitatea ocrotirii 
speciilor ameninţate cu dispariţia”, 
informează Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii. Pentru informaţii şi 
înscrieri sunaţi la numărul de telefon 
0236-411898.  . C.D. 

Drapelul UE  va fi 
purtat la „Marşul 
de Ziua Europei“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Uriaşul drapel al Uniunii 
Europene, simbolul 
protestatarilor #Rezist, al 
unei Românii puternice într-o 
Europă unită, va fi  purtat 
desfăşurat la „Marşul de Ziua 
Europei”, eveniment care 
va avea loc sâmbătă, 5 mai 
2018, în intervalul orar 17,00 – 
22,00. Marşul se va desfăşura 
pe traseul Prefectura Galaţi 
– strada Domnească – Hotel 

„Dunărea” – strada Brăilei – 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
– Palatul Justiţiei, motiv pentru 
care, pe această rută, circulaţia 
va fi  oprită secvenţial, adică pe 
porţiuni de drum. 

Despre drapelul UE care mă-
soară 10,5 metri lungime pe 7,5 
metri lăţime, cusut în februarie 
2017, la Galaţi, aţi mai putut citi 
în ziarul „Viaţa liberă”. Steagul a 
fost la Bruxelles, la Parlamentul 
European, apoi a colindat Italia, 
apoi a poposit în Germania, şi de 

aici în Marea Britanie - unde a fost 
purtat la două marşuri anti-Brexit 
şi a ajuns chiar pe prima pagină a 
ziarului „The Guardian“, a fost în  
Scoţia, din nou în Germania, şi s-a 
reîntors în Galaţi. Pe 5 mai 2018 va 
fi  purtat desfăşurat la „Marşul de 
Ziua Europei”.

Potrivit organizatorilor, eve-
nimentul va începe la ora 17,00, 
în faţa Prefecturii Galaţi, de unde 
participanţii vor porni în marş pe 
strada Domnească, prin faţa Ho-
telului „Dunărea”, apoi pe strada 
Brăilei până la intersecţia cu bu-

levardul George Coşbuc şi, respec-
tiv, cu strada Regiment 11 Siret, 
până în faţa Palatului Justiţiei. „Se 
vor scanda lozinci pro europene şi 
vom asculta cu toţii imnul Uniu-
nii Europene. Dorim prin acest 
marş să transmitem tuturor că 
cetăţenii oraşului Galaţi susţin 
şi promovează valorile europene 
şi că România face parte din ma-
rea familie europeană”, transmit 
organizatorii evenimentului care 
vor purta veste sau banderole cu 
însemnul „Galaţi – Marş pentru 
Europa”. .

RESTRICŢII DE TRAFIC PE STRøZILE DOMNEASCø āI BRøILEI  .  SIMBOL

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Premierul Viorica Dăncilă a 
spus, într-un interviu difuzat 
luni seară la România TV, că, în 
urma discuţiilor de la Guvern 
cu managerii de spitale, a fost 
aprobat un set de măsuri care 
vor fi  luate de către Executiv, 
între care plata suplimentară 
pentru gărzi sau posibilitatea 
ca utilităţile spitalelor să fi e 
plătite de către administraţia 
locală. Premierul a mai spus că, 
în această săptămână, vor avea 
loc discuţii cu sindicatele, astfel 
încât, până la 15 mai, nimeni să 
nu aibă venituri mai mici cu 20 
la sută peste venitul din decem-

brie 2016, transmite News.ro. 
Ofi cialul a spus că una dintre 
măsurile care ar putea detensi-
ona situaţia în sistemul sanitar 
este plata suplimentară pentru 
gărzi şi scoaterea acestei acti-
vităţi din categoria sporurilor 
plafonate la 30 la sută.

 Câteva mii de angajaţi din să-
nătate, printre care şi peste 200 
de gălăţeni, au protestat, joia 
trecută, în Piaţa Victoriei. Potri-
vit sindicaliştilor, sunt situaţii 
unde unele venituri au scăzut 
cu până la 1.300 de lei, în urma 
aplicării salarizării unitare. Din 
acest motiv, Federaţia Sanitas a 
anunţat o grevă de protest şi 
declanşarea grevei generale în 
luna mai. .

Medicii ar putea primi mai mulţi bani 
pentru gărzi
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Căpuşele atacă 
pe bandă rulantă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ieşitul la iarbă verde sau chiar 
o banală plimbare prin parc sunt 
veritabile aventuri pentru gălă-
ţeni, din cauza insectelor. Aproa-
pe o sută de persoane, de cele mai 
diverse vârste, au ajuns în ultima 
lună la spital după ce au fost muş-
cate de căpuşe, micile vietăţi care 
pot declanşa boala Lyme. Asta în 
ciuda faptului că, susţin autori-
tăţile sanitare din Galaţi, cei res-
ponsabili cu dezinsecţia au fost 
avertizaţi încă de la începutul lu-
nii aprilie să stropească pentru a 
stârpi periculoasele insecte.  

"Încă din luna aprilie, Direc-
ţia de Sănătate Publică a notifi cat 
toate primăriile din judeţul Galaţi 
cu privire la actualizarea planu-
lui de combatere a vectorilor, mă-
sură care are ca scop eliminarea, 
limitarea focarelor de insecte, 
inclusiv a căpuşelor“, a precizat 
Liliana Iordăchescu, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi. 

Dinamica prezentării la came-
rele de gardă arată că prezenţa şi 
atacurile insectelor  în zonele 

verzi au atins rangul de fenomen. 
În perioada 1 - 29 aprilie au fost, 
ofi cial, muşcate 88 de persoane, 

aproape jumătate fi ind raportate 
în ultima săptămână a lunii care 
s-a încheiat.  .

DEZINSECŢIA TREBUIA FøCUTø MAI DEVREME  . PERICOL

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Mai mulţi gălăţeni care lo-
cuiesc pe strada Nae Leonard, 
la blocurile C8A, C8B, C8, C5A, 
respectiv, în zona IFR, în apropi-
erea staţiilor de autobuz, ni s-au 
plâns că sunt exasperaţi din ca-
uza câinilor fără stăpân (peste 
10 la număr) care s-au aciuat în 
zona blocurilor şi mişună prin 
grădinile imobilelor, dar şi în 
staţiile de autobuz. Oamenii le 
cer reprezentanţilor Ecosal să 
captureze animalele fără stăpân 
şi să le transporte în padocul ser-
viciului public. „Fac o hărmălaie 
de nedescris, dimineaţa şi seara, 
plus mizerie. Sunt peste 10 mai-
danezi – o căţea cu vreo şase pui, 
şi alţi câini mari. Am văzut câţi-
va care latră trecătorii şi se reped 

la oameni, uneori. Sunt câţiva 
agenţi economici în zonă care 
îi hrănesc şi aşa nu mai scăpăm 
de ei de la blocuri”, au reclamat 
câţiva gălăţeni care locuiesc la 
blocurile menţionate. Contac-
tat telefonic, directorul Ecosal, 
Mirela Furtună, ne-a declarat că 
reprezentanţii serviciului public 
vor lua măsuri în acest sens, în 
zilele următoare. „Am mai avut 
sesizări din zona respectivă şi, 
de fi ecare dată, vine cineva şi îi 
ia din padoc. Din păcate, atunci 
când revendică animalele şi le 
scot din padoc, le distrug crota-
lul, pentru a nu putea fi  identi-
fi caţi şi amendaţi din cauză că 
le-au dat drumul pe stradă”, ne-a 
spus conducerea Ecosal, care a 
precizat că va apela la Poliţia 
Locală pentru a-i însoţi pe anga-
jaţi.  .

cerere
Ecosal, chemat să strângă câinii 
fără stăpân de pe Nae Leonard

publicitate
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Gravură 
europeană veche, 
la Biblioteca           
„V. A. Urechia”

EXPOZIúIE. În toată 
luna mai „Popasul Bibliofi lului” 
de la mezaninul sediului central 
al Bibliotecii Judeţene „V.A. 
Urechia”  va găzdui, spre bucuria 
împătimiţilor admiratori ai acestui 
tip de artă, expoziţia „Capodope-

re ale gravurii europene în colec-
ţiile Bibliotecii „V.A. Urechia”. Nu 
va lipsi, desigur, nici Rembrandt, 
una dintre comorile mari ale 
Bibliotecii, acesta fi ind un motiv 
în plus să mergeţi să vedeţi expo-
ziţia.  . V. Cilincù

Cel mai mare 
festival de 
reconstituiri istorice 
din estul Europei
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 „La Medgidia, eroii nu mor 
niciodată” spunea inscripţia 
care a pavoazat cea de-a doua 
ediţie a Festivalului de Jocuri şi 
Reconstituiri Istorice DAPYX, 
desfăşurat între  27 şi 30 aprilie. 
La eveniment, catalogat drept 
cel mai mare de acest fel din 
Europa de Est, au participat anul 
acesta peste 400 de voluntari din 
România, Republica Moldova, 
Serbia şi Bulgaria. 

Aceştia i-au reprezentat, în costu-
me şi arme cel puţin parţial auten-
tice, pe beligeranţii (inclusiv pe cei 
germani sau francezi) de acum un 
secol – Centenarul fi ind astfel oma-
giat la modul extraordinar, drept o 
lecţie de Istorie atractivă şi de neui-
tat în primul rând pentru şcolari!. 
Antichitatea, respectiv Evul Mediu, 
au fost bogat reprezentate vizual şi, 
prin tunuri sau muschete, şi audi-
tiv. Nu au lipsit arcurile şi nici caii. 
A fost reconstituită şi crucifi carea, 
de către romani, a regelui geto-dac 
Dapix. 

Am însoţit şi eu, umil ziarist de 
front, brodindu-mi un costum de 
epocă parţial autentic, trupa volun-
tarilor gălăţeni şi brăileni mobilizaţi 
în „regimentul” Asociaţiei Tradiţia 
Militară – Bucureşti, condusă de că-
pitanul de tradiţie militară Mircea 
Emilian Stoica, pe care l-aţi admirat 
de atâtea ori şi la reconstituiri istori-
ce gălăţene; ultima, la inaugurarea 
Monumentului apărătorilor oraşu-
lui Galaţi, refăcut în ianuarie.  

Au participat la lungi antrena-
mente şi au „luptat” pe imensul Sta-
dion „Iftimie Ilisei” din Medgidia, 
gălăţenii Adrian Tăbăcaru, colonel 
în rezervă, Alexandra Tăbăcaru, 
elevă la Colegiul Naţional „C. Negri”, 
economistul Teodor Bolea, cuceritor 
spadasin, Lucian Pleşa, bibliotecar şi 
poliţist local, sculptorul Adrian Vă-
deanu – autor al unor crochiuri de 
front şi în timpul liber şi dac spătos, 
şi din Brăila, Ioniţă Răuţă, Virgil Tu-
dor şi fi ul său, Marius Tudor. De al-
tfel, în spaţiul reconstituirilor fasci-
nante se clădesc adevărate dinastii 
ale pasiunii şi în alte familii, tineri 
care, deşi nu au îndeplinit vreodată 

cooperare
Cum câştigăm 
şi noi                        
o fi nanţare 
europeană?

. Peste două milioane de lei au fost 
câştigaţi, pentru viitoarele două ediţii 
ale Festivalului Dapyx, „singurul 
de acest gen din Estul Europei”, 
prin Proiectul „Culture Eternity”, 
desfăşurat de Primăria Medgidia, 
în parteneriat cu Primăria din Elena, 
Bulgaria, cu un punctaj excelent, 
care a situat proiectul pe locul 
şase între cele  57 depuse pentru 
câştigarea fi nanţării prin Programul 
Romania – Bulgaria Cross – 
Border Cooperation Operational 
Programme. Acum, au participat 
voluntari ai Asociaţiei Culturale 
”Tomis” - Constanţa, ai Asociaţiei 
”Amicii Muzeului” din Zalău, 
”Castrum Novis” – Sibiu,  ”DVX 
Anticae”, ”Mos Maiorum Ulpiae 
Serdicae” din Bulgaria, ”Ordinul 
Cavalerilor de Mediaş”,Uniunea 
Democrată a Tătarilor Turco-
Musulmani din România, Grupul 
de reconstituire istorică ”Terra 
Ultrasilvana” - Braşov, ”Tradiţia 
Militară” – Bucureşti, ”Deutsches 
Freikorps” – tot din Capitală.  Au 
evoluat, într-un amestec savuros de 
epoci (m-am amuzat fotografi ind 
soldaţi germani de Prim Război 
Mondial „luând lecţii” de arhebuză 
de la un ienicer turc sau un alt 
german cu puşcă stând la coadă la 
clătite, frumoase femei de Ev Mediu 
ori pe arheologul Octavian Mitroi, 
vicepreşedinte onorifi c al festivalului, 
un uriaş ţinând în braţe pruncul său 
înveşmântat în dac), „soldaţi” de tot 
felul, Orchestra „Valahia”, minunatul 
grup bucureştean de muzică 
medievală „Truverii”, gladiatori 
din grupul ”Ludus Tomitanus”, 
impecabilii călăreţi din Ordinul 
Cavalerilor de Mediaş, am urmărit 
răstignirea regelui geto-dac Dapix 
sau lupta lui Spartacus, asediul 
cetăţii Genucla ori lupta tomitanilor 
cu goţii, bătălia lui Mircea cu 
turcii, lupte cu nemţii şi bulgarii în 
Dobrogea… Un fi nal, imaginat de 
dr. Cosmin Scurtu, un impresionant 
scenariu în care, ca într-un fi lm 
povestit, am „vizionat” pe scurt 
Primul Război Mondial, cu luarea 
la oaste, despărţirea de familie, 
atacuri victorioase şi înfrângeri, cu 
moarte şi răni… Am ascultat Imnul 
Regatului România de atunci, imnul 
german – de fapt, actualul imn al 
Marii Britanii, emoţionanta rugăciune 
dinaintea luptei, interesante 
amănunte vestimentare (de pildă, la 
începutul războiului, nemţii purtau 
o cască din piele, care îi apăra 
bine… de ploaie). În cele patru seri 
de festival, au fost aplaudaţi Nicolae 
Botgros şi orchestra „Lăutarii” 
din Chişinău,  Loredana, Andra, 
Bitman, trupele Cargo, Iris, Voltaj, 
Pasărea Rock, Provincialii  şi alţii. 
Punct terminus – un bogat joc de 
artifi cii. Am remarcat marea de 
copii de pe stadion, care au putut 
susţine singuri cu vocile lor mititele 
Imnul României, dar şi refrenul unor 
îndrăgite cântece. . V. Cilincù

Dapyx
„Reporter de război“ într-un „fi lm“ generos la Medgidia

Gălăţeanul Teodor înfruntă cu u

şaşka sa căzăcească sabia 
muzeografului Flavius - un 
antrenament lecţie de istorie 
privit cu lăcomie de copii, 
părinţui şi bunici

serviciul militar, fi ind cuceriţi de 
pasiunea uniformelor, armelor, a 
exerciţiilor grele. Dă un exemplu 
chiar „căpitanul” Mircea E. Stoica, 
şeful Tradiţiei Militare din Capitală, 
(însă, ca inginer, director operaţio-
nal la compania aeriană Alitalia – 
Bucureşti, era recompensat în 2013 
chiar de preşedintele Italiei cu Ordi-
nul Steaua Italiei în rang de Cavaler), 
ai cărui fi ică, Antonia şi fi u, Glad, au 
fost şi acum sub arme. Glad a pre-
zentat o demonstraţie de mânuire, 
alături de gălăţeanul Bolea, precum 
şi un dans căzăcesc al săbiilor.  Iar 
la antrenamente am admirat due-
lul lor – Glad, cu două săbii, Teodor, 
cu o sabie (şaşka de cavalerie căză-
cească de la 1914). Teodor s-a duelat 
şi cu muzeograful Flaviu Roaită, de 
la Muzeul Naţional de Istorie, care, 
cu o sabie dreaptă şi o lopată de in-
fanterie (am afl at, la prezentările de 
tehnică făcute în faţa publicului, 
şi că aceasta avea exact lungimea 
standard pentru adâncimea unei 
latrine) a fost chiar „ucis”…

 A prezentat cu căldură, de la mi-
crofon, dr. Costin Scurtu, directorul 
Muzeului Militar Naţional „Regele 
Ferdinand I” Filiala Constanţa. Am 
avut chiar şansa să fi u remarcat de 
prezentator şi de televiziuni locale, 
care au găsit interesantă prezenţa şi 
a unui „ziarist de front” (m-am dat 
drept jurnalist la „România”, ziarul 
Armatei, al cărui director era căpi-
tanul Mihail Sadoveanu şi pentru 
care realiza crochiuri, riscându-şi 
viaţa pe front, Nicolae Mantu). Am 
profi tat să le spun colegilor mei 
de breaslă şi câte ceva despre rolul 
Galaţilor în soarta Europei întregi 

la 1918 şi să le vorbesc despre pro-
priul nostru festival de reconstitu-
ire istorică. 

 Am vrut să „spionez” şi în in-
teresul gălăţenilor, am trăit printre 
voluntarii care atacau, încercând 
însă ca să nu se rănească şi să se 
apropie totuşi de realitate, am tras 
cu ochiul şi la organizare. Primarul 
Medgidiei, Valentin Vrabie, pe care 
l-am găsit de vorbă cu nişte cetăţeni, 
mi-a declarat: „Sunt un om care nu 
mă pricep la nimic, ca să spun aşa, 
dar sunt abil şi sunt atent şi preiau 
ideile altora. Dacă treci prin reali-
tatea de astăzi, aduni mai multe 
idei la un loc şi iniţiezi un proiect. 
Chiar de la prima ediţie, anul tre-
cut, când am fost din start cel mai 
important astfel de festival din Ro-
mânia, am avut 100.000 de specta-
tori. Între timp am accesat fonduri 
europene şi de la anul festivalul va 
fi  astfel fi nanţat. De la puţin peste 
200 de voluntari („actorii” bătăliilor, 
în costume de epocă – n.red.) anul 
trecut, am ajuns acum la 400. Aces-
te expuneri fac mai mult decât ani 
de istorie predată, o istorie pe care 
o lăsăm prea uşor în uitare. Cum 
spunea Nicolae Iorga, un popor care 
nu-şi cunoaşte istoria e precum un 
copil care nu-şi cunoaşte părinţii. Şi, 
pentru că la conferinţa de presă di-
nainte de deschidere un istoric spu-
nea acum că după fi ecare victorie 
se dădeau petreceri, vrem să oferim 
tuturor bucuria acestor momente, 
prin spectacole diverse.”  Lucrează 
câteva zeci de oameni lucrează în 
echipa de organizare? „Nu, nu este 
aşa. Nu sunt mai mult de cinci-şase, 
însă sunt inimoşi!” .

„Colocviu” osmanlâu-u

nemţesc... de secol XVII-XX
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 ALIFANTIS, 
SOCACIU               
ŞI ŞEICARU 
LA „FOLK                  
LA DUNĂRE“
FESTIVAL. Festivalul „Folk 
la Dunăre” 2018 se va desfăşura 
în perioada 8-10 iunie, în Grădina 
de vară „Leonard” (lângă Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă „N. 
Leonard”), care va deveni spaţiul 
de artă folk timp de trei zile pentru 
artişti consacraţi ai genului, precum 
Victor Socaciu, Vasile Şeicaru sau 
Nicu Alifantis & Zan.  Pe 8 iunie, vor 
concerta trupele ùapinarii, George 
Nicolescu şi Victor Socaciu, 
urmate pe 9 iunie de Vali Petcu, 
Raul Cârstea & Ady Manolovici şi 
Vasile Şeicaru. Ultima zi de festival, 
10 iunie, aduce în faţa publicului 
artiştii Gheorghe Lupan, Walter 
Ghicolescu şi Nicu Alifantis & Zan.  
. R.A.P.

  18 TRUPE LA 
„DANUBE ROCK 
FESTIVAL“

Melodiile lui Edith 
Piaf şi teatru, pentru 
un om în suferinţă
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Mâine, 4 mai, de la ora 18,00, în 
Sala mare a Teatrului Dramatic 
„Fani Tardini”, un dublu 
eveniment: un spectacol de 
teatru, urmat de un concert de 
muzică uşoară cu Maria Crăciun. 
Spectacolul caritabil oferit 
de Maria Crăciun în sprijinul 
profesoarei gălăţene Luminiţa 
Maria Florea, va încheia seara, 
după spectacolul de actualitate 
„Privacy Settings”. 

Cunoscuta stea, acum majo-
ră, a muzicii uşoare româneşti, 
aplaudată pe scenele din ţară, 
dar şi de Papa de la Roma, Maria 
Crăciun, va interpreta,  pro bono , 
melodii îndrăgite din repertoriul 
naţional şi din cel francez – şi pu-
tea să lipsească din acesta tocmai 
amintirea cântăreţei Edith Piaf?  
Publicul generos va putea astfel 
contribui şi la sprijinul acestui 
spectacol muzical de zile mari, 

organizat de Cristina Florea, fi ica 
profesoarei de la Liceul Teoretic 
„Mircea Eliade”. Deja, au contri-
buit printr-un gest de solidaritate 
la îndemână pentru cei generoşi 
oameni de sufl et: foşti colegi de 
facultate, profesori de la două li-
cee şi alţi binefăcători. 

 Profesoara gălăţeană a trecut 
prin momente grele, fi ind operată 
pentru o tumoare de sân malignă 
şi diagnosticată, printre altele, cu 
o tumoare a fi catului şi a căilor 
biliare cu evoluţie imprevizibilă, 
pleurezie bilaterală, cu lichid în 
cavitatea peritoneală, insufi cien-
ţă respiratorie cronică. Tratamen-
tul urmat postoperatoriu a adus 
ameliorări („evoluţie favorabilă”) 
şi a îndulcit durerile, însă, fi ind 
şi foarte costisitor, pacienta a tot 
redus dozele, până ce a trebuit 
să-l oprească, deocamdată. Cum 
oameni suntem şi împreună pu-
tem mai mult, se cade acum să o 
ajutăm să continue, ca să se simtă 
mai bine. Chiar şi cei care n-au 
trecut prin clipe grele, înţeleg 

valoarea solidarităţii umane… 
Apreciem deci gestul cântăreţei, 
al conducerii Teatrului Drama-
tic şi al zecilor de contribuitori 
anonimi.

 Piesa jucată „este o comedie 
dark, în care sunt puse sub lupă 
consecinţele întâlnirii dintre so-
cietatea românească contempo-
rană şi social media. Prin umor şi 
scene savuroase, spectacolul ur-
măreşte impactul catastrofi c pe 
care îl pot avea reţelele de sociali-
zare în cadrul comunităţilor mici, 
dar şi repercusiunile folosirii lor 
într-un mod iresponsabil.”

 Regia este semnată de Radu 
Horghidan. În distribuţie apar 
nume de actori îndrăgite: Vlad 
Matei Ajder, Ionuţ Alexandru 
Moldoveanu, Elena Ghinea, Elena 
Anghel, Oana Mogoş, Răzvan Clo-
poţel şi Ştefan Aleksandru Forir. 
Spectacolul este realizat de Soci-
al Act Theatre, în parteneriat cu 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini”.  
Scenariul este o creaţie colectivă 
a trupei. .

Un sprijin, cu demnitate, pentru profesoara Luminiţa Floreau

premierù 
Poveste pentru cei mai mici spectatori, la „Gulliver“

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Duminică, 6 mai, de la ora 
10,30, copiii cu vârste foarte mici 
sunt aşteptaţi la avanpremiera 
spectacolului “De mână cu tine, 
nu mă mai tem şi afl u frumuse-
ţea lumii”, iar pe 17 mai, în ca-
drul Festivalului Internaţional de 
Animaţie “Gulliver”, va avea loc 
premiera ofi cială. Această nouă 
montare a Teatrului Gulliver are 
un caracter special prin faptul 

că este primul spectacol instala-
ţie pentru copii de 0-3 ani pus în 
scenă la Galați. „De mână cu tine” 
este primul pas al copilului mic în 
lumea teatrului, unde, înainte de 
a înţelege, va simţi experienţa di-
rectă a muzicii, dansului, picturii 
– artele ce îi vor forma sensibili-
tatea, gustul, interesul.. 

 Regia artistică a acestui spec-
tacol nonverbal şi întregul con-
cept al instalaţiei care constitu-
ie decorul spectacolului poartă 
semnătura Danielei Andrei, iar 

realizarea acestuia a fost posibi-
lă datorită arhitectului Adrian 
Adam. Scenariul, special gândit 
pentru copiii de 0-3 ani, îi apar-
ţine lui Carmen Palcu Adam, una 
dintre cele mai îndrăgite actriţe 
ale Teatrului „Ion Creangă“ din 
Bucureşti. Muzica originală, 
compusă de Radu Mihalache, dă o 
nuanţă suavă poveştii care prinde 
viață cu ajutorul actorilor Ramo-
na Păuc/Valeria Taban şi Andrei 
Dombrovschi/Laurențiu Lungu, a 
căror mişcare scenică a fost atent 

lucrată sub îndrumarea tinerei 
coregrafe Andra Burcă. Spectaco-
lul se joacă la sala Studio a Teatru-
lui Dramatic “Fani Tardini”, un 
spaţiu mai restrâns şi intim, în 
care copiii să poată vedea înde-
aproape toate întâmplările care 
compun povestea. 

 Biletele se pot cumpăra de pe 
site-ul teatrului, www.teatrul-
gulliver.ro, şi de la sediul acestu-
ia, în ziua spectacolului. Preţul 
biletelor este de 10 lei/copil şi 12 
lei/adult. .

CONCERT DE BINEFACERE, SUSŢINUT DE MARIA CRøCIUN  .  MÂINE divertisment

Magie 
pentru copii 
cu Robert 
Tudor

SPECTACOL. Magicianul 
Robert Tudor se va a fl  a sâmbătă, 
5 mai, la Galaţi, de la  ora 11,00, la 
Teatrul Naţional de Operă şi Operetă 
„N. Leonard“, pentru a le oferi clipe 
de poveste copiilor. Spectacolul este 
plin de culoare şi fi ecare moment de 

magie se întâmplă după regulile şi 
comenzile copiilor, care vor fi  impresi-
onaţi de puterea cuvântului lor şi care 
vor descoperi că porumbeii, iepuraşii 
şi alte lucruri apar de niciunde, dacă 
rostesc cu convingere formula magi-
că. . R.A.P.

Tânărul star Maria Crăciun  u
va aborda melodii îndrăgite 
din repertoriul românesc 
şi din cel francez

Alături de fi ica sa, Cristinau LIVE. Festivalul „Danube Rock 
2018”, organizat de Teatrul Naţional 
de Operă şi Operetă „N. Leonard“ 
revine cu cea de-a cincea ediţie, în 
perioada 15-17 iunie, cu o varietate 
de trupe cunoscute muzicii rock, 
atât din ţară, cât üi din străinătate.  
Organizatorii anunţă că vom  avea 
parte de muzică spectaculoasă, 
creată de trupe precum: Somn de-
amiaza, Project Renegade (Grecia), 
T.H.D. (Ucraina), The Overalls 
(Austria), Alex Calancea Band 
& Guz - Lupii (Moldova), O.C.S., 
Riot Monk, Busola (Moldova), Le 
Basour (Italia), And the Kid (Croatia), 
Bucovina, Celelalte Cuvinte, Florin 
Chiriac and the Hippie Band, 
Denorm (Moldova), Cotton Pickers 
(Serbia), Trooper, Altar, Kempes vor 
oglindi intensităţi sonore demne 
de un festival rock care să umple 
Stadionul “Dunărea”.  . R.A.P. AR
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Ce avantaje îţi oferă cardul 
european de sănătate
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Tot mai mulţi gălăţeni care 
pleacă în vacanţe peste graniţă 
sunt interesaţi să obţină 
cardul european de sănătate. 
Documentul, pe care îl primesc 
în şapte zile de la solicitare, le 
asigură tratamentul gratuit în 
caz de urgenţă în ţara în care 
se deplasează, aici fi ind incluse 
şi intervenţiile chirurgicale 
complicate. 

Cardul european îi conferă asi-
guratului dreptul de a benefi cia de 
asistenţa medicală necesară în cur-

sul unei şederi temporare în tr-un 
stat membru al Uniunii Europene. 
Cardul poate fi  utilizat şi în Islan-
da, Lichtenstein, Norvegia şi Elve-
ţia. Documentul se emite indivi-
dual, pentru fi ecare asigurat care 
îl solicită. Trebuie precizat, totuşi, 
că documentul nu acoperă situa-
ţia în care asiguratul se deplasea-
ză într-un stat membru al Uniunii 
Europene cu intenţia expresă de 
a benefi cia acolo de un tratament 
medical. 

Asiguraţii care solicită card eu-
ropean se prezintă la Casa Judeţea-
nă de Asigurări de Sănătate Galaţi 
cu dovada de asigurat (adeverinţă 
şi ordin de plată pentru angajaţi, 

cupon pensie pentru pensionar, 
adeverinţă de elev, student pentru 
persoanele peste 18 ani), copie după 
cartea de identitate sau certifi cat 
de naştere, pentru copii. La sediul 
instituţiei se vor completa o cerere 
şi o declaraţie pe proprie răspun-
dere, conform căreia asiguratul nu 
intenţionează să utilizeze cardul 
european de asigurări sociale de 
sănătate pentru deplasări care au 
ca scop benefi cierea de tratament 
medical.

 Ce fel de tratamente 
acoperù cardul 

Tratamentul oferit de spitalele 
publice din străinătate pacienţi-

lor români care întâmpină o ur-
genţă medicală este gratuit. Cu 
alte cuvinte, asiguratul care are 
cardul asupra lui nu este nevoit 
să scoată niciun ban din buzunar, 
ci este sufi cient să se prezinte la 
spitalele publice din statul în care 
a mers în vacanţă şi să-l prezin-
te. Ulterior, Casa Naţională de 
Asigurări de Sănătate (CNAS) de-
contează tratamentul, tranzacţi-
ile fi ind făcute între autorităţi. 
În consecinţă, asiguraţii români 
care se afl ă în posesia unui card 
european de sănătate benefi ciază 
de exact aceleaşi servicii de sănă-
tate ca şi persoanele asigurate din 
ţara în care s-a deplasat. .

UN DREPT AL ASIGURAŢILOR  .  UTIL

agenda medicalù

NOI SERVICII 
MEDICALE,                
LA MEDICUL             
DE FAMILIE
GALAúI. 243 de medici 
de familie au intrat în relaţie 
contractuală cu Casa Judeţeană 
de Asigurări de Sănătate (CJAS) 
Galaţi, în luna aprilie. Faţă de 
reglementările legale valabile până 
acum, în noul contract-cadru sunt 
prevăzute noi servicii medicale, 
disponibile la cabinetele medicilor 
de familie. Conform reprezentanţilor 
Casei Naţionale de Asigurări de 
Sănătate (CNAS), în pachetul 
de bază de servicii medicale au 
fost introduse noi măsuri care 
vor fi  luate de medicii de familie: 
eliberarea adeverinţei pentru 
încadrarea în muncă a 
persoanelor afl  ate în şomaj; 
eliberarea fi şei sintetice pentru 
copilul încadrat sau care urmează 
să fi e încadrat în grad de handicap; 
administrarea de medicamente 
intramuscular, subcutanat, intra-
dermic, intravenos sau perfuzabil. 
În noul contract-cadru au fost 
intro duse şi prevederi referitoare la 
documentaţia trimisă de medicii de 
familie caselor de sănătate, precum 
şi altele privind debirocratizarea unor 
proceduri de contractare pentru 
medicii care dau reţete. Una dintre 
principalele nemulţumiri ale medicilor 
de familie constă în birocraţia 
excesivă cu care se confruntă în 
relaţia cu CNAS. . R.B.AR
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Investigaţii de ultimă generaţie, diagnostic cert 
şi tratamente ţintite pentru pacienţi, 
la noul centru medical PROCLINIC din Galaţi 
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Copiii şi benefi ciarii legilor 
speciale, veteranii sau 
revoluţionarii au parte de 
gratuitate la tratamentele 
stomatologice, conform 
legislaţiei în vigoare. Restul 
categoriilor de asiguraţi 
trebuie să suporte 40 la sută 
din valoarea unor tratamente 
medicale stomatologice. În 
prezent, 92 de stomatologi se 
afl  ă în relaţie contractuală cu 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) Galaţi 

Fiecare gălăţean poate verifi -
ca pe pagina de internet a CJAS 

Galaţi ce medici stomatologi ofe-
ră servicii gratuite sau în regim 
de coplată. Astfel, pe website-ul 
www.cnas.ro/casgl, în partea 
dreaptă a ecranului, accesaţi ru-
brica „Raportare furnizori onli-
ne“ şi alegeţi cea de-a patra sec-
ţiune, cea de medicină dentară. 
Aici puteţi găsi o listă completă 
cu medicii dentişti gălăţeni care 
se afl ă în relaţie contractuală cu 
CJAS Galaţi, precum şi bugetul 
pe care aceştia îl au la dispoziţie. 
La ora actuală, 92 de stomatologi 
gălăţeni oferă servicii medica-
le gratuite sau compensate, pe 
baza contractului cu CJAS Ga-
laţi, potrivit listei amintite. Noul 
contract-cadru a intrat în vigoare 
începând cu luna aprilie.

Potrivit legii, pentru medicina 
dentară, se face decontarea 100 la 
sută a tarifelor aferente servici-
ilor acordate elevilor, ucenicilor 
şi studenţilor, cu vârsta cuprinsă 
între 18 şi 26 de ani (aici sunt in-
cluşi şi absolvenţii de liceu, până 
la începerea anului universitar, 
dar nu mai mult de trei luni - 
n.r.), care nu realizează venituri 
din muncă. Procentul anterior de 
decontare pentru aceste categorii 
era de 60 la sută.

 Fondurile se epuizeazù 
cu repeziciune 

În actualul pachet de bază 
au fost incluse 24 de servicii de 
medicină dentară, care vor fi  de-
contate de Casa de Asigurări de 

Sănătate, în condiţiile prevăzute 
de lege. Pentru ca asiguraţii din 
judeţul Galaţi să poată benefi cia 
de facilităţile prevăzute de lege, 
medicul dentist care oferă aceste 
servicii stomatologice trebuie să 
fi e în relaţie contractuală cu CJAS 
Galaţi şi să mai aibă fonduri dis-
ponibile în momentul prezentării 
asiguraţilor la cabinet, sume care 
sunt alocate în funcţie de gradul 
profesional al medicului dentist 
şi de mediul urban/rural unde îşi 
are sediul cabinetul.

De regulă, având în vedere cos-
tul destul de ridicat al serviciilor 
stomatologice, fondurile pe care 
medicii le au la dispoziţie se epu-
izează încă din primele zile ale 
lunii. .

POTRIVIT NOULUI CONTRACT-CADRU  .  LEGE

Tratamente 
gratuite 

la medicul 
stomatolog

Î
mbinând experienţa pro-
prie a specialiştilor cu 
studiul pieţei serviciilor 
medicale la nivel local, 

centrul medical PROCLINIC asi-
gură diagnosticarea  şi tratamen-
tul  pentru multe arii terapeutice, 
precum: ginecologie, cardiologie, 
diabet şi boli de nutriţie, pediatrie, 
neurologie, mică chirurgie, ORL, 
ortopedie, urologie, medicină 
internă şi dermatologie.  Pentru 
cazurile complexe, care necesită 
consultaţii în cadrul mai multor 
specialităţi, medicii specialişti lu-
crează în echipă pentru stabilirea 
diagnosticului şi recomandarea 
celor mai bune şi rapide soluţii 
de tratament. Datorită gamei va-
riate de servicii medicale oferite 
de PROCLINIC, pacienţii sunt 
trataţi la cele mai înalte standar-
de fără a mai fi  puşi pe drumuri. 
Tot pentru confortul pacienţilor, 
în incinta clinicii funcţionează o 
farmacie proprie, de unde paci-
enţii îşi pot achiziţiona imediat 
tratamentele, dar şi un punct de 
recoltare analize medicale. Aceas-
tă modalitate de organizare a ser-
viciilor este extrem de benefi că 
şi comodă pentru pacient, care 
este diagnosticat corect şi la timp 
şi economiseşte timp şi bani, da-
torită reţelei de servicii integrate 
oferite de PROCLINIC.

Pe lângă consultaţii de specia-
litate, PROCLINIC asigură şi in-
vestigaţii ecografi ce  cu aparate de 
înaltă performanţă cu rezoluţie a 

imaginii 4D. De asemenea, cen-
trul asigură  şi servicii medicale 
de mică chirurgie şi chirurgie 
plastică în spitalizare de zi, cât 
şi  o serie de investigaţii unice 
în Galaţi, cum ar fi  analizele de 
somnologie disponibile în cadrul 
cabinetului de pneumologie.

PROCLINIC Galaţi oferă un 
pachet complet de servicii medi-
cale şi pentru pacienţii care sufe-
ră de diabet sau au predispoziţie 
la dezvoltarea acestei boli meta-
bolice.  Pe lângă diagnosticarea, 
stabilirea tratamentului şi ţine-
rea sub control a bolii, gălăţenii 
benefi ciază, în cadrul clinicii, 
şi de consiliere de specialitate 
în ceea ce priveşte alimentaţia 
şi regimul de viaţă. De aseme-
nea, specialiştii în nutriţie din 
cadrul PROCLINIC vin în aju-
torul pacienţilor care suferă de 
cancer, al femeilor însărcinate, 
al copiilor şi persoanelor nor-
moponderale, care au însă o ali-
mentaţie dezechilibrată.  Pen-
tru pacienţii cu diabet, clinica 
pune la dispoziţie şi servicii de 
spitalizare pe timpul zilei în sa-
lonul special amenajat în acest 
scop din incinta clinicii. Astfel, 
medicul poate urmări mai bine 
tratamentul recomandat paci-
enţilor, iar aceştia din urmă se 
bucură de un confort sporit.

PROCLINIC pune foarte mult 
accent şi pe timpul pe care medi-
cii îl petrec alături de pacienţi. 
În viziunea PROCLINIC, pacien-

ţii nu trebuie să simtă presiunea 
timpului atunci când se afl ă în 
cabinetul medicului. Pentru re-
alizarea unei anamneze corecte 
şi complete în vederea alegerii 
celei mai potrivite abordări tera-
peutice, fi ecare medic al centru-
lui are libertatea de a hotărî cât 
timp petrece cu fi ecare pacient.

Misiunea PROCLINIC este să 
asigure un act medical de calitate 
şi în deplină siguranţă pentru toţi 
pacienţii care îi trec pragul. Toc-
mai de aceea s-au făcut investiţii 
considerabile în aparatura de ste-
rilizare de care dispune clinica. 
Procedurile de dezinfecţie, steri-
lizare şi curăţenie sunt stabilite 
foarte strict, fi ind cunoscute de 
tot personalul clinicii. Pentru 
sterilizarea instrumentarului, 
PROCLINIC utilizează un auto-
clav care corespunde ultimelor re-
glementări în domeniu, iar dezin-
fecţia instrumentarului medical, 
a aparaturii şi a cabinetelor se re-
alizează cu produse profesionale 
aduse din Germania.  

La PROCLINIC Galaûi, 
sùnùtatea ta este 
prioritatea noastrù!

Centrul PROCLINIC este si-
tuat în Galaţi, pe strada Traian 
nr. 136, vizavi de Starea Civilă. 
Mai multe detalii despre promoţii, 
servicii, programări şi tarife ob-
ţineţi apelând numărul de tele-
fon 0336912 sau accesând 
site-ul www.pro-clinic.ro.

În luna aprilie, la Galaûi, s-a deschis centrul medical 
PROCLINIC, care are ca principalù misiune oferirea 
unui un act  medical de calitate pentru pacienûii care 
apeleazù la serviciile clinicii.
Centrul, amplasat într-un spaûiu modern āi confor-
tabil,  este dotat cu aparaturù de ultimù  generaûie  
pentru realizarea investigaûiilor  āi tratamentelor 
stabilite de medici. Din echipa medicalù a centrului 
PROCLINIC fac parte medici specialiāti renumiti pe 
plan local, precum āi  cadre universitare din Galaûi, 
Bucureāti āi Iaāi. Echipa formatù din asistenûi medi-
cali, infi rmiere āi personalul de suport asigurù  un 
climat prietenos pentru oferirea de servicii medica-
le în condiûii de maximù siguranûù āi confort. PAR
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Preşedintele Klaus Iohannis a 
anunţat, ieri, că trimite la Curtea 
Constituţională întregul pachet 
al legilor Justiţiei şi sesizează 
Comisia de la Veneţia, el 
adresând şi un apel CCR să nu 
se grăbească şi să conlucreze 
cu organismul european. 

„Constat chiar de la început că 
ele (n.r.: legile Justiţiei) nu sunt de-
plin adecvate nici cadrului consti-
tuţional intern şi nici standardelor 
europene în materie. Unele dispo-
ziţii de modifi care a Legii 303/2004 
au fost declarate neconstituţionale 
în două rânduri. Cu toate acestea, 
chestiuni privind integritatea şi 
răspunderea magistraţilor contra-
vin Constituţiei. Legea 304/2004 a 
ajuns la promulgare şi am constatat 
că ridică probleme. Noile reglemen-
tări riscă să blocheze actul de jus-
tiţie. Apoi sunt create noi structuri 
menite nu să efi cientizeze justiţia, 
ci să timoreze magistraţii. Nici Le-

gea 317/2004 nu are o redactare mai 
fericită căci ea instituie o segregare 
a garantului independenţei justiţi-
ei, prin mutare de la CSM, la secţii. 
(...) Am decis, ca atare, să trimit 
întregul pachet înapoi la CCR şi 
în paralel să sesizez Comisia de la 
Veneţia. De aceea fac un apel către 
CCR de a nu se grăbi şi a conlu-
cra cu organismul european care 
contribuie de aproape 30 de ani la 
dezvoltarea unui patrimoniu con-
stituţional comun în Europa şi care 
sprijină statele în materie de demo-
craţie, inclusiv prin acordarea unui 
sprijin constituţional de urgenţă. 
Sunt convins că judecătorii CCR vor 
avea toată deschiderea pentru un 
demers care îşi propune să asigure 
respectarea principiilor şi valorilor 
europene în România“, a declarat 
preşedintele Klaus Iohannis.

 Şeful statului a mai anunţat 
că, după ce CCR se va exprima, va 
face o nouă analiză a legilor şi va 
decide atunci dacă se impune o 
reexaminare.

 Klaus Iohannis a amintit in-
clusiv de Ordonanţa 13, acuzând 

partidul de guvernământ de asalt 
asupra Justiţiei.

„Atunci, la începutul anului 
2017, au venit cu acea infamă OUG 
13. Acea ordonanţă am reuşit s-o 
oprim împreună. Sute de români 
de bună credinţă au protestat în 

stradă pentru acest lucru. Asaltul 
s-a mutat în Parlament, iar demer-
sul a ajuns acum şi în faza în care 
se cere promulgarea acestor legi. 
Procedura originală, ca să nu mă 
exprim altfel, graba lipsită de ori-
ce justifi care şi modul autoritar 
în care s-au desfăşurat dezbate-
rile parlamentare au determinat 
foarte multă neîncredere. Refor-
ma Justiţiei, cum este clamată de 
PSD, este în continuare contestată 
de asociaţiile profesionale ale ma-
gistraţilor şi trezeşte mari îngrijo-
rări ale partenerilor externi. Nu 
putem să asistăm pasiv la o rescri-
ere a Constituţiei. Întregul pachet 
legislativ a fost adoptat, atenţie de 
Parlament, într-o săptămână, şi 
apoi au fost necesare patru luni şi 
trei decizii ale CCR pentru a corec-
ta unele prevederi. Toate acestea 
dovedesc faptul că rezultatul dez-
baterilor parlamentare ar fi  avut 
de câştigat dacă textele ar fi  fost 
mai bine fundamentate şi dezbă-
tute. Mă refer la Legea 303/2004, 
304/2004 şi Legea 317/2004“, a mai 
spus Iohannis. .

online

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Fostul ministru al Afacerilor In-
terne, Gabriel Oprea, a fost trimis 
în judecată, ieri, în dosarul în care 
este cercetat pentru moartea poli-
ţistului Bogdan Gigină. Alături de 
el a fost trimis şi administratorul 
fi rmei care executa lucrările, pre-
cum şi societatea. 

Judecătorii instanţei supreme 
urmează să stabilească primul ter-
men în dosar. Anterior, judecătorii 
au decis ca ancheta să fi e fi nalizată 
până la data de 1 mai. Hotărârea a 
fost luată după ce părinţii lui Bog-
dan Gigină, poliţistul mort într-un 
accident în timp ce făcea parte din 
coloana ofi cială a fostului minis-
tru Gabriel Oprea, au cerut urgen-
tarea anchetei.

În dosar va fi  judecat Petre Ma-
zilu, administratorul societăţii 
care executa pe suprafaţa carosa-
bilă o lucrare la instalaţia subte-
rană de gaze naturale, precum şi 
persoana juridică General MPM 
Impex S.R.L. Procurorii spun că 
modalitatea defi citară de semna-
lizare a obstacolelor existente pe 
carosabil este imputabilă fi rmei şi 
administratorului.

Procurorii DNA au clasat acu-
zaţiile în cazul fostului procu-
ror general al României, Tiberiu 
Niţu, de abuz în serviciu privind 
folosirea coloanelor ofi ciale, pre-
cum şi în cazul fostului ministru 
Gabriel Oprea, pentru aceleaşi 
infracţiuni.

Cercetarea în acest caz a înce-
put în urmă cu mai bine de doi 
ani. .

Gabriel Oprea, trimis în judecată 
pentru moartea poliţistului Bogdan Gigină

Ioan Becali 
va fi  eliberat 
condiţionat 

DECIZIE. Fostul impresar 
Ioan Becali, condamnat la şapte ani 
şi patru luni de închisoare în dosarul 
în care este acuzat că i-a dat mită 
fostei judecătoare Geanina Terceanu 
pentru a da o soluţie favorabilă în 
dosarul transferurilor de jucători, va 

fi  eliberat condiţionat. Asta a decis, 
ieri, Tribunalul Ialomiţa, iar hotărâ-
rea instanţei este defi nitivă. Fostul 
impresar a fost încarcerat în 20 
februarie 2018, iar în 15 martie Jude-
cătoria Slobozia a decis eliberarea 
lui condiţionată. . T.M.

 CÂùI TURIŞTI   
S-AU DISTRAT            
DE 1 MAI 
STATISTIC. Aproximativ 
98.000 de turişti au ajuns anul 
acesta, în minivacanţa de 1 Mai, în 
diverse destinaţii din ţară, unde au 
cheltuit peste 30 de milioane de lei, 
cu aproape un milion de lei mai mult 
decât anul trecut, conform Federaţiei 
Patronatelor din Turismul Românesc 
(FPTR). Pensiunile au atras peste 
42.000 de turişti. Destinaţiile alese au 
fost Bran, Bucovina şi Maramureş, 
dar şi zone mai puţin cunoscute, 
precum Clisura Dunării, Caraş 
Severin sau Sâmbăta de Sus, unde 
cazarea a costat între 40 - 200 de lei 
de persoană pe noapte. Destinaţia 
cea mai populară pentru minivacanţa 
de 1 Mai a rămas litoralul românesc.  
. T.M. 

 RESTRICùII                 
PE AUTOSTRADA A1
TRAFIC. Circulaţia pe 
autostrada A1 Sebeş - Sibiu se 
desfăşoară, până vineri seara, cu 
restricţii între kilometrii 281-905 şi 
282-295. Potrivit Centrului Infotrafi c, 
circulaţia este restricţionată pe 
prima bandă şi pe cea de urgenţă 
pe autostrada A1 Sebeş - Sibiu, la 
kilometrii 281-905 şi 282-295, din cauza 
lucrărilor de frezare şi asfaltare a părţii 
carosabile. Reparaţiile se vor efectua 
inclusiv pe timpul nopţii, până vineri 
seara. Şoferii sunt sfătuiţi să reducă 
viteza, să respecte indicatoarele 
rutiere, să semnalizeze din timp orice 
schimbare a direcţiei de mers şi să 
folosească luminile de avarie când 
încheie o coloană care opreşte sau 
încetineşte brusc.  . T. M. 

PREāEDINTELE 
ROMÂNIEI 
LE-A CERUT 
JUDECøTORILOR CCR                             
Sø NU SE 
GRøBEASCø             
PENTRU A LUA                 
O DECIZIE

PREāEDINTELE KLAUS IOHANNIS 
REFUZø PROMULGAREA  .  DECLARAúII 

CCR 
şi Comisia 
de la Veneţia, 
sesizate 
pe legile 
Justiţiei
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Veniturile reale ale 
beneficiarilor de ajutor 
social, luate la puricat
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aproximativ 10.000 de 
benefi ciari din judeţul Galaţi 
au primit, în primul trimestru, 
ajutoare sociale în valoare 
de opt milioane lei, reiese 
dintr-un bilanţ al Agenţiei 
Judeţene pentru Plăţi şi 
Inspecţie Socială (AJPIS). 
Numărul acestora s-a redus 
cu peste 1.500 faţă de trimestrul 
I din 2017, şi datorită faptului 
că autorităţile locale le pot 
verifi ca electronic veniturile 
reale şi conturile bancare. 

La data de 31 martie 2018, s-au 
efectuat plăţi pentru un număr 
de 9.720 de familii şi persoane 
singure, în valoare de 2.591.563 
lei. Localităţile cu cei mai mulţi 
benefi ciari afl aţi în plată la data 
respectivă erau Ghidigeni – 664, 
municipiul Galaţi – 585, Brăhă-
şeşti – 468, Iveşti – 403, Barcea 
– 293, municipiul Tecuci – 274, 
Valea Mărului – 220 şi Vârlezi – 
214. La polul opus, localităţile 
cu cei mai puţini benefi ciari de 
ajutoare sociale erau Şendreni – 
38, Cuca – 31,  Lieşti şi Vânători – 
câte 29, Tudor Vladimirescu – 25, 
Rediu – 21 şi Suhurlui – 19.  AJPIS 
afi rmă că a urmărit respectarea 
modului în care este stabilit şi 
acordat ajutorul social. „A fost 
verifi cată eligibilitatea benefi ci-
arilor, modul în care aceştia au 
respectat obligaţiile prevăzute 
de lege, s-a verifi cat dacă bene-
fi ciarii au declarat toate venitu-
rile, bunurile afl ate în proprie-
tate, dacă nu au refuzat un loc 
de muncă ori participarea la ser-
viciile pentru stimularea ocupă-
rii forţei de muncă şi de formare 
profesională oferite de AJOFM”, 
se arată în documentul citat.   
La nivelul primului trimestru al 

PRIMEāTI BANI, DAR RESPECŢI āI REGULILE  .  BILANú

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Indicele ROBOR la trei luni, în 
funcţie de care se calculează cos-
tul creditelor în lei cu dobânda va-
riabilă, a atins ieri un nou record 
al ultimilor trei ani şi jumătate. 
Indicele a ajuns la 2,47 la sută pe 
an, crescând cu două puncte pro-

centuale faţă de valoarea prece-
dentă, reiese din datele publicate 
de Banca Naţională a României. O 
valoare apropiată a fost înregistra-
tă pe 23 octombrie 2014, respectiv 
2,48 la sută pe an. Conform date-
lor BNR, la începutul acestui an, 
ROBOR se situa la 2,05 la sută, în 
condiţiile în care, în perioada si-
milară a anului trecut indicatorul 

era la 0,91 la sută pe an.  În ceea ce 
priveşte indicele la 6 luni, utilizat 
în calculul dobânzilor la creditele 
ipotecare, acesta a rămas la 2,57 la 
sută pe an. De asemenea, ROBOR 
la nouă luni, care reprezintă rata 
dobânzii plătită la creditele în lei 
atrase de către băncile comerciale 
de la alte bănci comerciale, a stag-
nat la 2,62 la sută pe an. .

Indicele ROBOR, din record în record

ŞAPTE CERERI 
DE FINANùARE 
PENTRU 
ÎMPĂDURIRI
APIA. Şapte cereri de fi nanţare 
au fost depuse până acum la Agenţia 
de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
– Centrul Judeţean Galaţi, în cadrul 
Schemei de ajutor de stat „Sprijin pentru 
prima împădurire şi crearea de suprafeţe 
împădurite” informează instituţia gălăţeană. 
Cele şapte proiecte includ o suprafaţă de 
128 de hectare destinate împăduririi, iar 
bugetul lor total se ridică la 1,9 milioane de 
euro. Într-o primă sesiune au fost depuse 
patru proiecte, care se afl  ă acum în etapa 
de precontractare a fi nanţării: Maricel 
Petrea – Schela, 14,95 ha, 216.803 euro; 
Gheorghe Dănilă – Iveşti, 51,85 ha, 776.256 
ha; Ion Cristian Enache – Tg.Bujor, 1,99 
ha, 25.094 euro; Gigi Plopeanu – Oancea, 
31,55 ha, 477.404 euro. Celelalte trei 
proiecte, depuse în sesiunea a doua, 
se afl  ă în etapa de evaluare, informează 
APIA Galaţi: Gigi Plopeanu – Oancea, 
8,48 ha, 120.101 euro; Constantin Avram 
– Ghidigeni, 13,28 ha, 204.535 euro şi 
Giorgică Cruceanu – Ghidigeni, 5,98 ha, 
86.625 euro. Ajutoarele pentru împădurire 
şi crearea de suprafeţe împădurite se 
acordă în cadrul PNDR 2014-2020, ca 
ajutoare cofi nanţate din FEADR. . C.L. 

Austria 
oferă cinci 
posturi de 
hair-stylist

EURES. Angajatorii din Spaţiul 
Economic European oferă, prin interme-
diul reţelei EURES România, 1.212 de 
locuri de muncă vacante, în 11 ţări, infor-
mează Agenţia Naţională pentru Ocupa-
rea Forţei de Muncă. Cele mai multe locuri 
sunt oferite în Germania – 900 (din care 

600 la manipulare bagaje) şi Olanda – 180 
(în agricultură). Joburi vacante mai sunt 
oferite în Polonia – 41, Cehia – 30, Norve-
gia – 15, Finlanda, Luxemburg, Spania şi 
Ungaria – câte zece, Austria – cinci (toate 
de hair-stylist) şi Belgia – un post pentru 
inginer proiectant CAD.  . C.L. 

acestui an, se constată o scădere 
a numărului mediu de benefi ci-
ari faţă de trimestrul I din 2017. 
Astfel, AJPIS a achitat în total 
aproximativ opt milioane de 
lei pentru 9.960 de benefi ciari, 
faţă de 9,5 milioane achitate că-
tre 11.517 benefi ciari în primul 
trimestru al anului trecut. Scă-
derea – se afi rmă în bilanţul 
AJPIS – se datorează şi faptului 
că „autorităţile publice locale 
efectuează verifi cări prin inter-
mediul sistemului informatic 
securizat PatrimVen”, prin care 
s-a asigurat accesul electronic la 
informaţii referitoare la contu-
rile bancare, cuantumul venitu-
rilor lunare ale benefi ciarilor de 
ajutor social, adeverinţe de venit 

şi certifi cate de atestare fi scală. 
În plus, inspectorii sociali au 
verifi cat bunurile nedeclarate 
de benefi ciari (clădiri, terenuri, 
autoturisme), precum şi benefi -
ciarii apţi de muncă ce nu s-au 
afl at în evidenţa AJOFM. 

Tot în primul trimestru din 
2018, s-au verifi cat 1.175 de dosa-
re (cu peste 300 mai multe decât 
în ianuarie-martie 2017) şi s-au 
emis 239 decizii de debit (cu 71 
mai multe decât anul trecut). În 
consecinţă, şi valoarea sumelor 
recuperate sau afl ate în curs de 
recuperare a crescut de trei ori, 
de la 69.075 lei în primul trimes-
tru din 2017, 230.913 lei.  De ve-
nitul minim garantat (VMG) be-
nefi ciază familiile şi persoanele 

singure ale căror venituri se situ-
ează sub nivelul lunar al venitu-
lui minim garantat stabilit prin 
lege. Cuantumul lunar al VMG 
este stabilit prin raportare la in-
dicatorul social de referinţă, a 
cărui valoare este stabilită prin 
lege la 500 de lei), după cum ur-
mează: persoana singură – 142 
lei; familie din 2 persoane – 255 
lei; familie din 3 persoane – 357 
lei; familie din 4 persoane – 442 
lei; familie din 5 persoane – 527 
lei; pentru fi ecare altă persoa-
nă peste numărul de 5, ajutorul 
social se măreşte cu 37 de lei.  
Benefi ciarii de ajutor social au 
şi obligaţia să presteze lunar, la 
solicitarea primarului, acţiuni 
sau lucrări de interes local. .
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În sferturi de finală, cu 
asiatice printre victime
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Echipa feminină a României a 
reuşit o victorie splendidă cu Co-
reea de Nord, 3-1, marţi seara, la 
Campionatele Mondiale de tenis 
de masă pe echipe de la Halm-
stad (Suedia), în urma căreia a 
câştigat Grupa C şi s-a califi cat 
direct în sferturile de fi nală.

 Bernadette Szocs a adus pri-
mul punct al tricolorelor, după 
3-1 cu Kim Song I, apoi Elizabeta 
Samara a mărit avantajul echi-
pei României, după 3-2 cu Cha 

Hyo Sim. Kim Nam Hae a adus 
singurul punct al asiaticelor, în-
vingând-o pe Daniela Monteiro 
Dodean cu 3-1. 

 Punctul victoriei României a 
fost reuşit de Samara, după 3-1 cu 
Kim Song I. Tot marţi, România a 
învins Taiwanul cu 3-0. Punctele 
României au fost aduse de Eliza 
Samara, Bernadette Szocs şi Da-
niela Dodean-Monteiro.

 România se va înfrunta în 
”sferturi” cu învingătoarea par-
tidei dintre Hong Kong și Taiwan, 
evitând astfel marile favorite ale 
”Mondialelor”, China, Japonia și 

Coreea de Sud. Altfel, Federația 
Română de Tenis de Masă (FRTM) 
a anunțat, pe pagina ofi cială de 
facebook, că protestul pentru 
rejucarea meciului cu Olanda 
a fost respins de organizatorii 
Campionatului Mondial din 
Suedia, scorul rămânând 1-3. 
FRTM a contestat faptul că echi-
pa României pentru întâlnirea 
cu Olanda a fost hotărâtă de ar-
bitru, acesta alegând jucătoare-
le în ordine alfabetică, iar cele 
mai bune componente, Samara 
și Szocs, au fost excluse de pe 
foaia de joc.

 Potrivit FRTM, antrenorul Ro-
mâniei a afl at că foaia de concurs 
pe care voia să o completeze era 
deja făcută, de arbitru, pentru că 
nu s-a prezentat cu o oră înainte, 
o regulă nouă, adoptată în seara 
anterioară, când tricolorele erau 
la antrenament. 

 Federația Română spune că 
nu a fost informată, regulamen-
tul fi ind doar postat online, adă-
ugând că, fi e și potrivit noilor 
reglementări, arbitrul nu putea 
completa foaia decât în ordinea 
jucătoarelor noastre din clasa-
mentul mondial. .

ROMÂNCELE FAC SENZAŢIE LA CAMPIONATUL MONDIAL  .  TENIS DE MASĂ

competiûii 
rezultate

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

”Naţionalele” 
de ýah,                
la Olăneýti

Buzărnescu, 
în 
”sferturile” 
de la Praga

TENIS. Jucătoarea română 
de tenis Mihaela Buzărnescu s-a 
califi cat, ieri, în sferturile de fi nală 
ale turneului WTA de la Praga, 
dotat cu premii totale de 226.750 
dolari, după ce a învins-o pe 
germanca Antonia Lottner cu 6-0, 

7-6 (7). Buzărnescu (29 ani, 37 
WTA), cap de serie numărul şapte 
în capitala Cehiei, s-a impus după 
o oră şi 26 de minute în faţa unei 
adversare de 21 de ani, care se 
afl  ă pe poziţia 158 în clasamentul 
mondial. . S.B.

atletism
Fetele de la LPS, campioane zonale

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Atleţii de la Liceul cu Program 
Sportiv (LPS) din Galaţi au obţi-
nut rezultate foarte bune la eta-
pa zonală din cadrul Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şcolar, care 
a avut loc la Constanţa. Cea mai 
bună performanţă a fost reuşită 
de echipa feminină de pentatlon 
(foto) în competiţia liceenilor, 

care s-a clasat pe primul şi s-a cali-
fi cat astfel la etapa fi nală, care va 
avea loc în următorul weekend, la 
Iaşi. Echipa LPS Galaţi (antrenor 
Marlena Chiţu) a fost formată din 
Dorina Bocăneală, Anca Neculae, 
Diana Covrig, Mihaela Profi r şi 
Denisa Florea.  Echipa similară a 
băieţilor, alcătuită din Alin Dănă-
ilă, Gabriel Vintilă, Claudiu Ion, 
Eduard Turturică şi Mihnea Mun-
teanu s-a clasat pe locul trei. Tot 

pe a treia poziţie au încheiat şi cei 
din echipa mixtă care a concurat 
la tetratlon, categoria gimnazii: 
Silvia Boacnă, Carmen Aftene, 
Bianca Ionescu, Lorena Stoica, 
Florin Ghiniţă, Cristian Modiga, 
Andrei Mazăre şi Lorenzo Plop.

 La cros, a avut loc etapa fi nală 
a băieţilor – liceu, de unde Robert 
Cristian Dima (clasa a XI-a, prof. 
Genoveva Modiga) s-a întors cu 
medalia de bronz. .

üAH. Campionatul Naţional de 
üah pentru seniori al României se 
va desfăüura la Olăneüti. Printre 
participanţi se afl  ă üi gălăţeanul 
Mihail Dacian Pribeanu (şah Club), 
dar üi concitadinii noütri care 
reprezintă alte grupări: Marius 
Manolache (Sportul Studenţesc 
Medicina Timiüoara) üi Clement 
Cristian Dăianu (CS Otopeni).

FOTBAL. Ieri s-au disputat 
jocurile restante din prima etapă a 
returului Campionatului Naţional 
de juniori. Rezultatele înregistrate: 
LPS Buzău - LPS Galaţi 1-5 la 
juniori A üi 3-0 la juniori B; LPS 
Focüani - SC Oţelul 3-3 üi 5-0. 
Echipele ACSM Dunărea au avut 
etapă liberă.

TENIS. Gălăţeanul Andrei 
Arinton (Dacia) a câütigat cate-
goria Under 12 a turneului de 
tenis ”Cupa DNS Tenis Con” de 
la Slobozia, obţinând următoa-
rele rezultate: 6-1, 6-0 cu Tudor 
Grigorescu (Tenis Con), 6-1, 6-1 
cu Matei Pecheanu (LPS/CSS 
Constanţa), 6-0, 6-0 cu Alexandru 
Lungoci (Samtronic Constanţa). 
Alte rezultate ale tenismenilor 
gălăţeni: Roberta Coman (Dacia) 
6-0, 6-0 cu Emilia Berghea (Tenis 
Con) üi 1-6, 2-6 cu Samaya El Sa-
lim (LPS/CSS Constanţa) la Under 
12; Rareü Felea (CS Şcolar Galaţi) 
- Aurel Sârgu (Venus Brăila) 6-0, 
1-6, 6-7 (6) üi Alin Scripnic (Dacia) 
- Petru Nistor (CSS Slobozia) 6-1, 
3-6, 0-6 la categoria Under 14. 

Echipa României,  u

după victoria             
în faţa                            
Coreei de Nord

AR
H

IV
A 

V.
L.



3 MAI 2018 13SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro

www.viata-libera.ro
Live:  Ātiri de ultimă oră, zi de zi

competiûii 
rezultate

 ”CUPA ROMÂNIEI” 
PENTRU TINERET, 
LA GALAùI
BADMINTON. De 
astăzi üi până duminică, la Sala 
”Siderurgistul” din Galaţi se 
vor desfăüura două competiţii 
importante - Campionatul 
Naţional pe echipe üi ”Cupa 
României” pentru tineret (sub 23 
de ani), evenimente organizate 
de CS Universitatea. Meciurile 
”naţionalelor” se vor disputa astfel: 
astăzi, de la ora 17,30 - etapa I, 
mâine, de la ora 10,00 - etapa a II-a, 
iar de la ora 17,00 - etapa a III-a. În 
cadrul Cupei, partidele se vor juca 
astfel: vineri, de la 19,30, meciurile 
de califi care; sâmbătă, de la 10,00 
- sferturile de fi nală üi de la 17,00 - 
semifi nalele, iar duminică, fi nalele 
se vor disputa începând cu ora 
10,00. În urmă cu două săptămâni, 
tot la Galaţi, au avut loc alte două 
competiţii majore, Campionatul 
Naţional pe echipe üi „Cupa 
României“ pentru juniorii Under 
17, respect Under 11, unde clubul 
gălăţean Siderurgistul s-a remarcat 
prin câütigarea trofeului la categoria 
Under 17.  .   S.B.

Noi                 
reguli 
la Wimbledon

TENIS. Potrivit regulii 50-50, care va fi  
impusă din acest an, jucătorii care vor renunţa 
înaintea primului tur la turneul de Mare Şlem 
de la Wimbledon, vor încasa jumătate din pre-
miu (44.000 de euro este premiul întreg pentru 
prima manşă), iar cealaltă jumătate îi va reveni 
sportivului care îl înlocuieşte. Măsura are rolul 

de a limita numărul jucătorilor care, acciden-
taţi fi ind, preferă să joace câteva ghemuri şi 
apoi abandonează, pentru a încasa premiul 
pentru primul tur. Organizatorii au mai anunţat 
creşterea premiilor totale cu 7,6 la sută faţă 
de 2017, la 34 de milioane de lire sterline (38,6 
milioane de euro).  . S. Baciu

La meci, după un drum 
de 16 ore
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa naţională de hochei a 
României a reuşit la Campionatul 
Mondial, Divizia I, Grupa B, să 
se claseze pe locul penultim 
şi astfel să rămână în acest 
eşalon, după un turneu în care 
a avut de trecut şi peste piedici 
extrasportive. 

Echipa României şi-a asigurat 
rămânerea în eşalonul în care 
promovase anul trecut prin vic-
toria din ultimul meci, 7-3 cu 
reprezentativa Croaţiei, partidă 
care a fost un duel direct pentru 
evitarea retrogradării. În prece-
dentele patru meciuri, România 
obţinuse un singur punct, înre-
gistrând rezultatele: 0-3 cu Ucrai-
na, 3-8 cu Lituania, 0-1 cu Estonia 
(gol primit în ultimul minut) şi 
2-3 după prelungiri cu Japonia.

 Din delegaţia României au 
făcut parte şi doi gălăţeni, ho-
cheistul Cătălin Berdilă şi antre-
norul Marius Trandafi r. „Dincolo 
de rezultat, cel mai îmbucurător 
este că am jucat bine, spre foarte 
bine, în toate meciurile, nu doar 
în cel cu Croaţia, în condiţiile în 
care am avut o echipă cu mulţi 

hocheişti tineri. Felicitări tu-
turor, mai întâi băieţilor, apoi 
colegilor mei din stafful tehnic, 
Julius Penzes şi Nelu Alexe. De la 
meci la meci am crescut ca joc, 
am avut o echipă foarte discipli-
nată, care a respectat indicaţiile 
noastre. Băieţii au fost caractere 
puternice şi nu au cedat, chiar 
dacă au avut adversari mult mai 
experimentaţi”, a declarat Ma-
rius Trandafi r.

 Jucùtori chemaûi 
de acasù 

Locul cinci ocupat de echipa 
României este o performanţă 
lăudabilă, mai ales raportat la 
condiţiile în care a fost obţinută. 
Pe lângă valoarea adversarilor, 
tricolorii au avut doar un singur 
stagiu de pregătire sub coman-
da selecţionerului slovac Julius 
Penzes, chiar înaintea turneu-
lui desfăşurat în Lituania, fără 
vreun meci amical disputat. Mai 
mult, cu trei ore înaintea pri-
mului meci, în urma unei con-
testaţii a federaţiei din Ucraina, 
forul internaţional a anulat eli-
gibilitatea celor patru hocheişti 
ucraineni cu cetăţenie română, 
deşi iniţial o acordase. Astfel, au 
fost chemaţi de urgenţă alţi patru 

hocheişti din ţară, nominalizaţi 
anterior în lotul lărgit.

 Aproape direct la patinoar 
Printre cei patru jucători con-

vocaţi în regim de urgenţă s-a 
afl at şi fundaşul gălăţean Cătălin 
Berdilă, care a intrat în patinoar 
pentru meciul cu Estonia aproa-
pe direct de pe drum. „Am ple-
cat din Galaţi la ora zece seara, 
cu maşina personală, pentru că 
aveam avion la cinci dimineaţă. 
A fost zbor cu escală la Istanbul, 
câteva ore de stat în aeroportul 
de acolo, astfel că am ajuns în Li-
tuania cu vreo trei ore înainte de 
meciul cu Estonia. După un drum 
de 16 ore m-am cazat pe fugă şi 
am plecat cu echipa la meci”, ne-a 
povestit hocheistul gălăţean.

 Berdilă a mai spus că foarte 
puţin a lipsit ca problema evitării 
retrogradării să fi e rezolvată îna-
intea disputei cu echipa Croaţiei. 
„A existat presiune, eram obligaţi 
să câştigăm, dar nu s-a simţit pen-
tru că am abordat jocul cu Croaţia 
foarte încrezători. Jucasem bine 
şi înainte, destul de ofensiv, însă 
am avut multe ratări, n-a intrat. 
Văzusem mai ales în meciurile 
cu Japonia şi Estonia că putem şi 
am intrat optimişti pe gheaţă în 

faţa croaţilor. Este o performan-
ţă bună, mai ales că am avut o 
echipă tânără, cu medie de vâr-
stă sub 24 de ani. A contat mult 
că vreo zece dintre noi am jucat 
împreună la Under 18 şi Under 
20, astfel că ne cunoşteam bine”, 
a adăugat hocheistul format la 
CSM Dunărea. 

De asemenea, s-a arătat impre-
sionat de condiţiile din Lituania. 
„A fost o organizare de nota 10, 
am avut condiţii excelente. Pati-
noarul în doar 12 ore a devenit 
sală de baschet, iar asta s-a întâm-
plat în două zile şi spune multe”, 
a precizat Cătălin Berdilă.

Echipa României revenise în 
acest eşalon, al treilea valoric, 
după ce a câştigat anul trecut tur-
neul de la Galaţi al Campionatu-
lui Mondial, Divizia II, Grupa A.

Grupa Mondialù, 
la TVR

Începând de mâine, în Dane-
marca va avea loc turneul celor 
mai bune echipe din lume, Grupa 
Mondială, iar canalul TVR HD ofe-
ră iubitorilor hocheiului plăcuta 
surpriză de a transmite în direct 
mare parte din meciuri. Primul 
dintre acestea va fi  mâine, de la 
ora 17.15: SUA - Canada.  .

PERFORMERI GøLøŢENI LA CAMPIONATUL MONDIAL  .  HOCHEI

VIAŢA CA JOC
www.viata-libera.ro Sport
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Jurnalismul independent, 
esenţial pentru viitorul 
democraţiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Uniunea Europeană a făcut 
ieri apel, de Ziua Mondială a 
Libertăţii Presei, la măsuri la 
nivel global pentru îmbunătăţirea 
siguranţei jurnaliştilor, deoarece 
atacurile împotriva mass-
mediei şi a profesioniştilor săi 
reprezintă atentate „la adresa 
democraţiei şi a libertăţii 
tuturor“. 

„Atacurile împotriva mass-
mediei şi a jurnaliştilor reprezin-
tă atacuri la adresa democraţiei 
şi a libertăţii tuturor. Aducem 
un omagiu tuturor jurnaliştilor 
din Europa şi din întreaga lume 
care şi-au pierdut viaţa în timp ce 
îşi exercitau profesia. Facem apel 

către toate statele să condamne 
violenţa împotriva jurnaliştilor, 
să ia măsuri pentru a îmbunătăţi 
siguranţa lor, acordând o atenţie 
deosebită femeilor care practică 
această meserie, şi să-i aducă în 
faţa justiţiei pe autorii şi instigato-
rii unor astfel de acte de violenţă“, 
a transmis, într-un comunicat, 
şefa diplomaţiei europene, Fede-
rica Mogherini, de Ziua Mondială 
a Libertăţii Presei, care este mar-
cată în fi ecare an pe 3 mai.

Ea a reamintit totodată că 
„Uniunea Europeană se înteme-
iază pe valori precum democra-
ţia, drepturile omului şi statul de 
drept, precum şi pe libertatea şi 
pluralismul mijloacelor de infor-
mare în masă“.

„Libertatea presei joacă un 
rol esenţial în promovarea bunei 

guvernanţe, a transparenţei şi 
a responsabilităţii. Jurnalismul 
independent este un element vi-
tal pentru a trage la răspundere 
statele şi pentru monitorizarea 
proceselor democratice. Sursele 
media libere, diverse şi indepen-
dente, atât online, cât şi offl ine, 
constituie pilonii unei societăţi 
pluraliste şi deschise şi poartă 
marea responsabilitate de a ga-
ranta publicarea unor ştiri ve-
rifi cate şi corecte“, a subliniat 
Mogherini.

„Vom condamna în mod sis-
tematic orice act de violenţă îm-
potriva jurnaliştilor şi ne vom 
opune, atât în cadrul contactelor 
bilaterale cu ţările terţe, cât şi în 
cadrul forurilor multilaterale şi 
regionale, oricărui act legislativ, 
oricărei reglementări sau presiuni 

politice care limitează libertatea 
de exprimare. Vom lua măsuri 
concrete pentru a preveni atacu-
rile împotriva jurnaliştilor şi a 
bloggerilor şi pentru a răspunde 
la acestea, inclusiv acordând aju-
tor de urgenţă pentru protecţia 
apărătorilor drepturilor omului 
afl aţi în situaţii de risc major, câ-
teodată prin relocarea acestora“, 
a adăugat ea.

Ea a reafi rmat „hotărârea UE 
de a proteja şi promova în conti-
nuare libertatea de opinie şi liber-
tatea de exprimare ca drepturi 
care trebuie să poată fi  exercita-
te oriunde şi de către oricine, pe 
baza principiilor egalităţii, nedis-
criminării şi universalităţii, prin 
orice mijloace de comunicare, în 
interiorul graniţelor noastre şi 
dincolo de ele“.  .

ZIUA MONDIALø A LIBERTøŢII PRESEI  .  APEL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Aproape două treimi (64 la 
sută) dintre francezi se declară 
„dezamăgiţi” de activitatea pre-
şedintelui Emmanuel Macron la 
un an de la alegerea sa în func-
ţia de preşedinte al Republicii, 
potrivit unui sondaj Ipsos/Sopra 
Steria pentru France Télévisions.
Mai exact, 36 la sută dintre cei 

chestionaţi au declarat că sunt 
„mai degrabă dezamăgiţi” şi 28 la 
sută „foarte dezamăgiţi”. Un total 
de 36 la sută au spus că sunt „mul-
ţumiţi” (32 la sută „mai degrabă” 
şi 4 la sută „foarte”).

De asemenea, francezii au 
opinii împărţite când vine vor-
ba de evaluarea evoluţiei Franţei 
în ultimul an. Pentru 37 la sută 
dintre ei, „Franţa nu stă nici mai 
bine, nici mai rău” şi „nimic nu 

s-a schimbat” de la alegerea lui 
Emmanuel Macron. Un procent 
de 36 la sută consideră că „Fran-
ţa stă mai rău” (29 la sută cred 
că „aceasta este parţial din cauza 
politicii lui Emmanuel Macron şi 
a guvernului”, în timp ce 7 la sută 
consideră că „nu este legat de po-
litica lor”).

Pe de altă parte, 27 la sută 
cred că „Franţa stă mai bine” (17 
la sută datorită politicii duse, 10 

la sută - fără legătură cu această 
politică).

În cele din urmă, „având în 
vedere personalitatea şi activita-
tea” lui Emmanuel Macron, 46 la 
sută dintre francezi consideră că 
el nu este „nici la stânga, nici la 
dreapta şi nici la centru”, în timp 
ce 35 la sută îl plasează pe partea 
„dreaptă” a spectrului politic, 15 
la sută - la „centru” - şi 4 la sută - 
la „stânga”.  .

Două treimi dintre francezi, 
„dezamăgiţi” de Macron

Fără bani 
unde se 
încalcă statul 
de drept

FINANúĂRI. Comisia Europeană a 
propus ieri, 2 mai, într-o iniţiativă fără prece-
dent, „restrângerea accesului la fondurile UE“ 
pentru ţările membre care încalcă statul de 
drept, conform proiectului de buget comunitar 
pentru perioada 2021-2027, relatează AFP. 
„Propunem un nou mecanism care va permite 

protejarea bugetului în funcţie de riscurile 
legate de defi cienţe ale statului de drept“, 
a explicat preşedintele Comisiei Europene, 
Jean-Claude Juncker, în Parlamentul Euro-
pean. „Este vorba de un mecanism cu aplicare 
generală, deoarece nu vizează anumite state 
membre“, a spus el.  . O.A.C.

 TRUMP - 
SĂNĂTATE 
CURAT… DICTATĂ
CERTIFICAT. Fostul 
medic din New York al lui Donald 
Trump a declarat că preşedintele 
american a dictat personal în 2015 
un certifi cat medical prezentându-l 
pe cel care nu era candidat încă la 
învestitura republicană ca fi ind cel 
„mai sănătos individ” care ar putea 
deveni într-o bună zi preşedintele 
SUA, relatează Reuters. „El a 
dictat întreaga scrisoare. Nu eu am 
redactat acest buletin”, a declarat 
la CNN Harold Bornstein. Niciun 
comentariu nu a putut fi  obţinut de 
la Casa Albă. În acest certifi cat, 
semnat de doctorul Bornstein şi 
publicat la sfârşitul lunii decembrie 
de către echipa de campanie a lui 
Trump, se poate citi că presiunea 
arterială şi rezultatele analizelor de 
laborator obţinute de Trump sunt 
„surprinzător de excelente” şi că 
„forţa şi rezistenţa sa fi zică sunt 
extraordinare”. „Dacă va fi  ales, 
Donald Trump va putea spune, 
fără echivoc, că este persoana cea 
mai sănătoasă aleasă vreodată la 
preşedinţia” SUA, se mai spunea 
în text.La postul NBC, medicul 
a explicat că expresia „cea mai 
sănătoasă“ persoană relevă 
„umorul negru” al lui Donald Trump.  
. O.A.C. AR
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Amendat după 
ce a înjurat 
angajaţii 
Transurb 

DEPISTARE. 
Poliţiştii locali l-au depistat, la 
intersecţia străzii 1 Decem-
brie1918 cu strada Milcov, pe 
numitul J.C., de 19 ani, din 
satul Costache Negri, în timp 
ce profera injurii şi expresii 

jignitoare la adresa echipei de 
control din cadrul S.C. Tran-
surb S.A., atrăgând indignarea 
acestora şi a trecătorilor. Cel 
în cauză fost sancţionat con-
travenţional cu o amendă în 
valoare de 300 de lei.  . T.M. 

Acţiunea în revendicare

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În urma activităţilor desfăşu-
rate pe primul trimestru al anu-
lui 2018, poliţiştii locali gălăţeni 
au aplicat un număr de 6.452 de 
sancţiuni contravenţionale, în 
sumă de 942.940 de lei, fi ind con-
statate şi 72 de fapte cu caracter 

penal. Tot în perioada analizată, 
oamenii legii au efectuat 198 de 
acţiuni, peste 4.000 de patrulări 
şi în jur de 1.400 de controale. 
În cele trei luni de activitate la 
Poliţia Locală Galaţi au fost înre-
gistrate 1.052 de petiţii şi sesizări, 
dintre acestea 993 fi ind soluţio-
nate, iar restul se afl ă în lucru.

 Din totalul de 6.452 de amenzi 

aplicate, 1.852 sancţiuni contra-
venţionale au fost date de poli-
ţiştii locali din cadrul Serviciu-
lui Siguranţă Rutieră. Valoarea 
amenzilor aplicate de poliţiştii 
locali de la serviciul Rutier în 
primele trei luni ale acestui an 
se ridică la 428.070 delei. „În ca-
drul acţiunilor derulate în baza 
Planului de măsuri pentru disci-

plinarea conducătorilor auto şi a 
pietonilor, care a debutat la înce-
putul lunii martie, în cooperare 
cu Biroul Rutier Galaţi, poliţiştii 
locali de la Serviciul Siguran-
ţă Rutieră au aplicat un număr 
de 183 de sancţiuni în sumă de 
49.300 de lei“, ne-a declarat Au-
relia Matei, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Locale Galaţi. .

Aproape 5.000 de amenzi aplicate 
în primele trei luni ale anului 

MIHAELA LAURA BUZOIANU 
avocat Baroul Galaţi 

 Acţiunea în revendicare este 
acţiunea civilă reală prin care 
proprietarul, care a pierdut 
posesia bunului său, cere 
posesorului neproprietar să 
îi restituie bunul. Aceasta 
reprezintă o modalitate 
de apărare a dreptului de 
proprietate deoarece prin 
intermediul său reclamantul 
urmăreşte să i se stabilească 
dreptul său de proprietar. 
Acţiunea poate fi  introdusă 
împotriva oricărei persoane 
care încalcă acest drept prin 
deţinerea fără drept a bunului. 

Acţiunea în revendicare poa-
te fi  mobiliară sau imobiliară, 
în funcţie de bunul care face 
obiectul revendicării.

 Această acţiune poate fi  pro-
movată doar de proprietarul 
exclusiv al bunului. Bunul care 
este deţinut în coproprietate 
poate fi  revendicat de la un terţ 
doar cu respectarea regulii una-
nimităţii, acţiunea urmând a fi  
admisă dacă este introdusă de 
toţi coproprietarii.

 Dacă un bun este deţinut în 
coproprietate acesta nu poate fi  
revendicat de un coproprietar 
de la un alt coproprietar.

 În ceea ce priveşte bunuri-
le mobile care aparţin soţilor 
acestea pot fi  revendicate doar 
de unul dintre ei de la poseso-
rul neproprietar, aplicându-se 
prezumţia mandatului tacit 
reciproc.

 Acţiunea în revendicare este 
imprescriptibilă indiferent dacă 
bunul revendicat este mobil sau 
imobil, însă există şi excepţii de 
la această regulă în cazurile în 
care prin lege se dispune altfel, 
spre exemplu în cazul bunului 
mobil pierdut sau furat, acesta 
poate fi  revendicat de la poseso-
rul de bună-credinţă, dacă ac-
ţiunea este intentată, sub sanc-
ţiunea decăderii, în termen de 
trei ani de la data la care pro-

prietarul a pierdut stăpânirea 
materială a bunului.

 Dovada dreptului de proprie-
tate pentru bunurile imobile se 
face cu extrasul de carte funci-
ară, în timp ce pentru bunurile 
mobile se poate face cu orice 
mijloc de probă.

 Ca urmare a admiterii acţi-
unii în revendicare pârâtul ur-
mează a fi  obligat la restituirea 
bunului, a fructelor produse 
de bun şi chiar la despăgubiri 
în cazul în care bunul a pierit 
din culpa pârâtului sau a fost 
înstrăinat. Pârâtul are un drept 
de retenţie asupra produselor 
până când îi sunt restituite 
cheltuielile făcute cu produce-
rea acestora.

 La cererea pârâtului, recla-
mantul poate fi  obligat să îi re-
stituie cheltuielile necesare, cât 
şi pe cele utile pe care acesta le-a 
făcut, însă doar în limita spo-

rului de valoare, dacă prin lege 
nu se prevede altfel. De aseme-
nea,  reclamantul mai poate fi  
obligat şi la plata cheltuielilor 
necesare pentru producerea şi 
culegerea fructelor sau a pro-
ductelor. Proprietarul nu poate 
fi  obligat să acopere cheltuieli-
le voluptuare (n.r. sume de bani 
sau muncă investite de către po-
sesorul unui lucru, pentru a-şi 
satisface plăcerea lui personală 
şi care nu măresc valoarea lu-
crului), posesorul având dreptul 
de a păstra îmbunătăţirile efec-
tuate cu aceste cheltuieli, doar 
dacă prin acestea bunul nu se 
deteriorează.

Hotărârea judecătorească 
prin care a fost admisă în mod 
defi nitiv acţiunea în revendica-
re se pune în executare în con-
diţiile generale în materia exe-
cutării silite, inclusiv împotriva 
terţului dobânditor. .

COLŢUL AVOCATULUI  .  UTIL 

Acţiunea în revendicare poate fi  mobiliară sau imobiliară în funcţie de bunul care face obiectul revendicării u

’
Acţiunea în revendicare 
este imprescriptibilă, 
indiferent dacă bunul 
revendicat este mobil 
sau imobil, însă există 
şi excepţii de la această 
regulă în cazurile în care 
prin lege se dispune 
altfel, spre exemplu 
în cazul bunului mobil 
pierdut sau furat, acesta 
poate fi  revendicat de 
la posesorul de bună-
credinţă, dacă acţiunea 
este intentată, sub 
sancţiunea decăderii, în 
termen de trei ani de la 
data la care proprietarul 
a pierdut stăpânirea 
materială a bunului
MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi
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COMERCIANT 
FĂRĂ 
AUTORIZAùIE
CONTROL. La controlul 
efectuat la un punct comercial 
amplasat pe strada Domnească, 
aferent magazinului Winmarkt, 
poliţiştii locali au constatat că 
o societate comercială avea 
poziţionat pe domeniul public un 
grătar pentru fabricarea colacilor 
secuieşti. În urma verifi cărilor 
efectuate, poliţiştii locali au stabilit 
că respectiva societate nu avea 
autorizaţie legală şi nu avea achitate 
taxele impuse de lege. Cei vinovaţi 
au fost sancţionaţi contravenţional, 
conform prevederilor HCL 
307/2006, cu o amendă în valoare 
de 1.000 de lei. . T.M.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Închiriez garsonieră ùiglina I. 
0751552502 (228884) 
 • Persoană fi zică închiriez ap. 2 
cam., Centru, mobilat, utilat lux, 
chirie 500 euro. Tel. 0744.158.415. 
(228889) 
 • Persoană fi zică închiriez ap. 2 cam, 
Piaţa Centrală, mobilat, utilat lux, 
chirie 500 euro. Tel. 0744.158.415. 
(228893) 

 ÎNCHIRIERI 
OFERTE SPAùII COMERCIALE 

 • Închiriez hală 1000 mp la DN 26, 
după Metro- Galaţi. 0754606502 
(228321) 

 • Închiriez magazin Siderurgiştilor, 
vad comercial bun. 0745207235 
(228841) 
 • Închiriez 170 mp utili, situat în ùig.I, 
staţia BUS (actualmente sucursala 
Raiffeisen). 0726144752 (228873) 
 • Spaţiu comercial, IC FRIMU, stra-
dal, 65 mp, 390 euro, 0755.296.335. 
(228880) 

 VÂNZĂRI 
TERENURI 

 • Vând teren Bariera Traian, 866 mp. 
0748027258 (228473) 
 • Lot casă Sat Costi, 7,5 E/mp, 1150 
mp. 0746461593 (228591) 
 • Vând teren intravilan 3555 mp, în 
Tămăoani, cu toate utilităţile. Tel. 
0740804189 (228601) 
 • Loc casă 1500 mp, Sat Costi. 
0747290487 (228663) 
 • Proprietar vând loturi case 400-
500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 
apă. 0749466018 (228750) 
 • Vând lot casă, Vînători, 709 mp. 
Tel. 0745274277 (228752) 
 • Vând teren 520 mp, D-20m, zonă 
bună. Tel. 0743017647, 0751917565 
(228818) 
 • Vând 2 terenuri Micro 17. 
0744421804 (228886) 
 • Vând loturi casă hanu Conache. 
0744421804 (228887) 

 CUMPĂRĂRI 
 TERENURI 

 • Cumpăr teren oraş, 200-600 mp. 
0742597315 (227879) 
 • Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (228376) 

 VÂNZĂRI 
SPAùII COMERCIALE 

 • Vând magazin alimentar, în funcţi-
une. Vad excelent, stradal. Variante. 
0756060985 (227804) 
 • Spaţiu comercial bloc nou, P+1, 
550 mp (total sau parţial); 1000 E/
mp. 0743099677 (227818) 
 • Vând hale producţie, depozitare, 
suprafeţe mari, str. Domnească. 
0743099677 (227819) 
 • Vând magazin în Depozit. Vad foar-
te bun. Tel. 0741225127 (228569) 
 • Vând magazin strada 
Siderurgiştilor, vad comercial. 
0745207235 (228840) 

 CUMPĂRĂRI 
 SPAùII COMERCIALE 

 • Cumpăr spaţiu comercial. 
Avantajos. 0722387376. (227882) 

 VÂNZĂRI 
GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, ùiglina 1, bloc A1. 
0756.618.899. (228721) 
 • Vând garsonieră. 0751552502 
(228885) 

 VÂNZĂRI 
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 
2 balcoane, renovat recent. Tel. 
0236475974 (228350) 
 • Vând ap. Micro 14, et.4. Detalii tel. 
0740055680 (228400) 
 • Vând ap. 2 cam., et.2, ùiglina 1. 
Tel. 0743848607. Exclus agenţii. 
(228652) 
 • Vând 2 camere Micro 17, et.2/4. 
0742177300 (228666) 
 • Persoană fi zică vând apartament 
2 camere, zona ùiglina 1, et.4/4, li-
ber, simplu, hidroizolaţie, fereastră 
baie. 0745227466 (228708) 
 • Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, decomandat, Mazepa 1, bloc 
BR1B, etaj 3, sc.2, utilat, mobilat la 
cheie. Preţ 53000E. 0756225761 
(228819) 
 • PF vând apartament 2 semide-
comandate, la cheie (lângă Billa), 
52000E. 0754920271 (228825) 
 • Persoană fi zică vând apartament 
2 camere, et.4/10, Mazepa, bl.BR. 
Tel. 0746106378 (228864) 
 • 2 camere, decomandat, re-
novat, centrală termică, 45.000 
euro,0755.296.335. (228877) 

 VÂNZĂRI 
3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, bl. 
Modern, et.2, 90 mp. Preţ negocia-
bil. Tel. 0751641752 (228857) 
 • 3 camere mobilat şi utilat, lux, 
65.000 euro, 0755.296.335. 
(228883) 

 VÂNZĂRI 
4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 
Complex Privilege. 190000E. 
0752334334 (227275) 

 • Vând ap. 4 camere, M39A, et.1/4, 
J-uri, 2 băi, 2 balcoane, G,F, Tmp, 
P, CT, 85 mp, 59000 euro. Tel. 
0744391973 (228676) 

 CUMPĂRĂRI 
 1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-
tament. Banii cash. 0756553888 
(228539) 
 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (228789) 
 • Persoană fi zică cumpăr aparta-
ment. Banii cash. 0756-553888. 
(228917) 

 CUMPĂRĂRI 
 2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
Tel. 0751.183.790. (221162) 
 • Persoană fi zică cumpăr apar-
tament. Banii cash. 0756553888 
(228540) 
 • Cumpăr urgent 2,3 came-
re. 0236475479, 0748647760. 
(228665) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (228788) 
 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (228790) 
 • Persoană fi zică cumpăr aparta-
ment. Banii cash. 0756-553888. 
(228918) 

 VÂNZĂRI 
CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (222158) 

 • Vând clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă, cur-
te 700 mp liber, Morilor nr.10 
colţ cu str. Tecuci. 300000E. 
0752334334 (227277) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 
0740028092 (228414) 
 • Vând casă nelocuibilă, cu curte 
1400 mp, în Chiraftei- Măstăcani. 
Telefon 0236431118, 0748534787. 
(228681) 
 • Vând casă neterminată în Soveja. 
Telefon 0736367774 (228737) 
 • Vând casă bătrânească (necesită 
reparaţii) cu teren 2466 mp; 26000 
lei, Umbrăreşti- Tg. Bujor. Tel. 
0745274277 (228751) 
 • Vând casă proprietate, zonă cen-
trală, 2 camere, bucătărie cu gaze, 
baie, la curte. Tel. 0742341542 
(228827) 
 • Vând casă Centru, ST 326 mp, 
SC 120 mp, 90000E. 0740568125 
(228845) 
 • Persoană fi zică vând casă zonă 
centrală, suprafaţă locuibilă 170 mp. 
Pentru informaţii telefon 0744328209 
sau 0788513064 (228849) 

 ÎNCHIRIERI 
CERERI APARTAMENTE 

 • Pensionară caut 1 cameră mobila-
tă. Tel. 0754536929 (228806) 

 ÎNCHIRIERI 
OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 
demisol, P+1, mansardă+ curte 
700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 
cu str. Tecuci. 3000E negocia-
bil. 0752334334 (227276) 

 • Închiriez apartament cu o cameră, 
parţial mobilat, zona Gh. Doja. Tel. 
0744997415 (228648) 

 • Primesc în gazdă băiat sau fată. 
Tel. 0759110732 (228756) 
 • Primesc în gazdă salariată sau ele-
vă. Tel. 0748689390 (228805) 
 • Primesc în gazdă familişti. 
0751271835 (228807) 
 • Închiriez apartament Micro 39. Tel. 
0747843487 (228844) 
 • Închiriez apartament cu o came-
ră, Centru, mobilat şi utilat lux, cu 
centrală şi aer condiţionat; 250E. 
Telefon 0746709431 (228855) 
 • 1 cameră mobilată, utilată, lux, 220 
euro, 0755.296.335. (228875) 

 VÂNZĂRI 
AUTO 

 • Vânzare Sacia Sandero, Telefon 

0236441026 (228817) 

 CUMPĂRĂRI 
 AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2005-2017. Radiere. 0742597315. 
(227884) 
 • Cumpăr auto, 2000- 2017. Asigur 
radiere. 0743760067. (228131) 

 VÂNZĂRI 
ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (228910) 

 VÂNZĂRI 
DIVERSE 

 • Vând pui curcani, rasă grea, 1 kg 
greutate, vaccinaţi, la maturitate 30 
kg. Tel. 0745808293 (225579) 
 • Vând pământ vegetal, galben, 
balast, nisip, piatră spartă, cu şi 
fără transport. Tel. 0742496742 
(227625) 
 • Vând pământ negru vegetal. 
Asigur tranport. Tel. 0752836788 
(228101) 
 • Tratamente naturiste Fulga, steato-

ză hepatică, colon iritabil, antifumat, 
prostată. 0726561232 (228564) 
 • Vând pui mari porumbaci şi 
roşii vaccinaţi şi deparazitaţi. 
0757307294 (228734) 
 • Vând cocoşi, găini şi pui la 2 kg. La 
cerere asigur sacrifi care şi curăţare. 
0757307294 (228735) 
 • Vând bibilici (pichi) rasă de car-
ne, vârsta 20 zile. 0757307294 
(228736) 

 CUMPĂRĂRI 
 DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (228911) 
 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, decora-
tii, ceasuri, 0751167540 (228913) 

 MATRIMONIALE  

 • Văduvă- 54 ani, salariată, doresc 
să cunosc un domn de vârstă apro-
piată, educat şi fără vicii. Aştept 
scurtă prezentare la OP.1, CP. 132 
(228820) 
 • Bărbat din Galaţi, 49/1,65/75, 
divorţat, blond, ochi albaştri, do-
resc să cunosc doamnă serioasă, 
drăguţă, sociabilă, pentru o relaţie 
serioasă, frumoasă de prietenie 
de lungă durată. Tel. 0740415220. 
(228907) 

 PROPUNERI 
DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAùI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIùII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (227981) 

 • Moldova Credit IFN Galaţi oferă 
CREDITE pensionarilor şi salariaţi-
lor în CONDIùII AVANTAJOASE de 
până la 50000 lei, cu DOBÂNDĂ 
FIXĂ. Informaţii telefon 0725456789, 
0749223366 (228234) 

 PRESTĂRI 
SERVICII 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(223927) 
 • REPARAùII TV şi AER 
CONDIùIONAT. Montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431. (224391) 
 • Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408 (227533) 
 • INSTALATOR- SANITARE- separări 
apă, termice, centrale. 0758630415 
(228114) 
 • Executăm zidării, faianţă, zugră-
veli, tencuieli etc. Tel. 0743763478 
(228302) 
 • Executăm hidroizolaţii cu materiale 
performante. Garanţie şi reparaţii hi-
droizolaţii. 0741742826 (228325) 
 • Transport marfă, mobilă, în ţară 
şi local, cu dubă Iveco- 5 tone. 
0757307294. (228386) 
 • Executăm lucrări de construc-
ţii, amenajări int./ ext, placări cu 
rigips şi polistiren, faianţă, gresie, 
şape, zugrăveli etc. Preţ avantajos. 
0756656828 (228487) 
 • Execut HIDROIZOLAŢII. 
Experienţă, calitate, garanţie 10 
ani. 0753223322. (228723) 
 • Executăm faianţări, gresie, zugră-
veli. Tel. 0742870202 (228742) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE 
DE SERVICIU 

 
• Magazin de mobilă angajez monta-
tor mobilier PAL. Relaţii 0740762192 
(227378) 

 • Spălătorie auto angajează per-
sonal. 0758310461 (227546) 

 • Angajez vânzătoare SH, cu expe-
rienţă. 0770319137 (227552) 
 • SC angajează muncitori califi -
caţi şi necalifi caţi în construcţii. 
0762613775 (227557) 

 • Angajăm pentru Belgia faianţari 
cu experienţă sau absolvenţi liceu 
pentru specializare la locul de mun-
că. Informaţii la telefon 0751969666 
(227599) 

 • Hotel- restaurant angajea-
ză: ospătari(ţe), ajutor ospătar, 
barman, şef bucătar, ajutor de 
bucătar, pizzar, femeie de servi-
ciu, vânzător- gestionar. Telefon 
0754047563 (227629) 

 • Urgent, meseriaşi (polisti-
ren, decorative, reparaţii, zu-
grăvit) pentru plecări Franţa. 
Salariu între 1500E- 1900E în 
funcţie de experienţă. Detalii la 
0033753608114 (227718) 

 • Angajăm Şoferi pentru trans-
port persoane. Se asigură con-
tract de muncă, salariu motivant. 
Telefon 0728.098.411. (227723) 

 • Magazin alimentar angajează 
patru vânzătoare. salariu atractiv. 
Telefon 0755996883 (227763) 
 • Angajăm vânzătoare chioşc în-
gheţată. 0752487268 (227847) 
 • Angajez muncitor necalifi cat spă-
lătorie auto. Rel. tel. 0751282827 
(227937) 

 • Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0724304904 
(228005) 

 • Fermă agricolă comuna 
Independenţa angajează tractorist. 
Se cere experienţă pe Fendt, New 
Holland. Relaţii la nr. 0745351009 
(228072) 

 • Angajări Mamaia, pentru sezon, 
grataragiu, ajutor bucătărie, bar-
man şi muncitor necalifi cat. Se 
oferă cazare, 2 mese/ zi, salariu 
2000- 3500 lei. Informaţii la tel. 
0724557997 (228106) 

 • Angajăm frizeri, coafeze, 
cosmeticiene, manichiuriste 
şi ucenici spre formare. Salarii 
substanţiale şi garantate. Tel. 
0747423922 (228189) 

 • Restaurant Ca Jou angajează 
pizzari cu experienţă, barmani, 
ajutor de barmani, femeie de 
serviciu. Interviu zilnic, ora 17,00. 
0236416722 (228197) 
 • Restaurant- terasă angajează 
bucătar şi ajutor bucătar. Program 
fl  exibil, salariu negociabil+ bonu-
suri. Relaţii la telefon 0744785180 
(228232) 
 • CORSO angajează ospătari, aju-
tor ospătar. Relaţii 0752209865 
(228237) 
 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, şi cameristă. Tel. 0755200705 
(228261) 
 • Societate angajează rigipsar, fa-
ianţar, fi nisor amenajări interioare. 
0741492233 (228288) 
 • Angajez barmaniţă. Condiţii avan-
tajoase. 0748027258 (228474) 

 • Angajez muncitori pentru mon-
taj confecţii metalice, în Italia- 
Torino. Tel. 00393200653065, 
0756423806 (228296) 

 • Cabinet medical angajează 
asistentă medicală, cu/ fără 
experienţă. Tel. 0741052496 
(228299) 

 • RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI/ ajutor ospătar (fete 
şi băieţi), cu sau fără experienţă. 
Salariul atractiv şi la timp. Tel. 
0770557369. (228303) 

 • SC FIROGAL SRL angajează dul-
gher, zidar, muncitor necalifi cat în 
construcţii. C.V.-urile se pot depu-
ne pe strada Traian, nr.446. Relaţii la 
telefon: 0731.359.567. (228314) 
 • Roserv Pharma anga-
jează reprezentant Vânzări
prin telefon (asistenţi farmacie). 
Salariu atractiv. CV: roservphar-
ma@gmail.com (228320) 

 • Societate de construc-
ţii angajează zidari. Tel. 
0724067122. (228340) 

 • Angajăm şoferi categoria D pentru 
transfer aeroport. Salariu atractiv cu 
posibilitate de mărire. 0765518668 
(228365) 
 • Angajez barman/iţă cafe bar, 
program 2 zi - 2 noapte - 4 libere. 
0742269492 (228409) 
 • Bulrom Petroleum SRL angajează 
gestionar staţie peco. Salariu moti-
vant. CV-uri pe email: secretariat@
bulrompetroleum.ro. Relaţii la tele-
fon 0236314234 (228422) 

 • Firmă de curăţenie angajăm femei 
de serviciu pentru scări de bloc. tel. 
0723112233. (228423) 
 • Brutăria „Cuptorul ţărănesc“ an-
gajează cocător (salariu 2000) şi 
modelatoare (salariu 1600). Tel. 
0732334086 (228438) 
 • Colaborare tâmplari mobi-
lier, 1000 E/lună. 0744781484 
(228443) 
 • SC angajează muncitori califi caţi 
în meseriile: macaragiu manevrant 
pod rulant, sudor electric şi auto-
gen, electrician instalaţii industriale, 
lăcătuş mecanic, instalator hidrau-
list. Relaţii la tel. 0744662167, între 
orele 8,30-16,30. (228448) 
 • Restaurant angajează ajutor os-
pătar, ospătar şi ajutor bucătar, 
spălător vase. tel. 0743420648 
(228459) 

 • Angajez bucătăreasă, ajutor 
de bucătar. Telefon 0741736365 
(228470) 

 • Angajez inspector staţie ITP. 
0723293089 (228500) 

 • Dirom V SRL Galaţi angajează 
şofer categoria C. Relaţii la tele-
fon 0745105333, între orele 10,00-
15,00. (228514) 

 • SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0742847615 (228525) 

 • Societate distribuţie anga-
jează motostivuitorist. Telefon 
0745105331 (228515) 

 • SC angajează personal spă-
lătorie, bărbaţi şi femei, mun-
citori necalifi caţi şi şofer cate-
goria B. Salariu 2800 net. Tel. 
0758786469 (228519) 

 • SC angajează manipulant pentru 
punct de lucru com. Vânători. Tel 
0724593661 (228542) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0755635822 (228545) 

 • Angajez şofer pe IVECO Stralis 
2008, articulară. Salariu 3000 lei. 
0749553090 (228548) 

 • Angajez frizer cu experienţă. 
0741126372 (228553) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  
8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  
9:00-12:00

DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 OFERTE 
DE SERVICIU 

 • Societate comercială angajea-
ză mecanic auto cu experienţă, 
ajutor electrician, ajutor mecanic 
auto. Relaţii la telefon 0772057217 
(228562) 

 • Docerom SRL angajează 
electricieni reţele şi electrici-
eni întreţinere ascensoare. Tel. 
0769425435, docerom@yahoo.
ro (228568) 

 • Restaurant angajează personal 
bucătărie. 0749506301. (228572) 
 • Societate comercială angajează 
operator linie de îmbuteliere. Tel. 
0732888242 (228573) 
 • Angajează ĀOFER (pensionar) 
distribuţie produse panifi caţie. 
Telefon 0751431877 (228575) 

 • Brutărie artizanală an-
gajează MODELATOARE, 
FRĂMÂNTĂTOARE, ajutor 
COCĂTOR şi AMBALATOARE. 
Salariu atractiv. Transport asi-
gurat. 0742431877. (228576) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-
ză personal. Tel. 0752925237 
(228582) 

 • Societate comercială angajează 
personal serviciu curăţenie hală 
producţie industrie alimentară. 
Telefon 0236449442 (228590) 

 • Serviciul Public Local de Asistentă 
Socială Tecuci, cu sediul în mun. 
Tecuci, str. Elena Doamna nr. 2, 
anunţă organizarea concursului 
pentru ocuparea unei funcţii con-
tractuale de execuţie de mediator 
sanitar, perioadă nedeterminată, în 
cadrul Compartimentului sănătate 
şi asistenţă medicală comunitară: 
Candidaţii trebuie să fi e absolvenţi 
de studii medii, cu diplomă de ba-
calaureat şi să îndeplinească condi-
ţiile prevăzute la art.3, din Anexa la 
H.G. nr.286/2011, cu modifi cările şi 
completările ulterioare; Dosarul va 
conţine documentele prevăzute la 
art.6, din Anexa la H.G. nr. 286 din 
2011, cu modifi cările şi completă-
rile ulterioare; Dosarele se depun 
la sediul Serviciului Public Local 
de Asistenta Sociala Tecuci, în 
perioada 03.05.2018 - 16.05.2018. 
Termenul limita de depunere a do-
sarelor de concurs: 16.05.2018, ora 
16 00; Concursul se desfăşoară 
la sediul institutiei, dupa cum ur-
meaza: Proba scrisa: 24.05.2018, 
ora 1000; Interviu: 04.06.2018, ora 

 • Angajez vânzătoare cu experi-
enţă, magazin mixt. 0744529074 
(228677) 

 • Societate construcţii caută echi-
pă fi nisaje exterioare/ termosistem 
pentru colaborare sau angajare. 
Rugăm seriozitate! Detalii la telefon: 
0336.802.505 (228683) 
 • Societate construcţii caută echipă 
dulgheri pentru colaborare/ angaja-
re. Rugăm seriozitate! Detalii la tele-
fon: 0336.802.505 (228684) 

 • Restaurant angajează ospătari, 
ajutor bucătar şi muncitoare vase. 
Tel. 0741209920. (228689) 

 • Societate construcţii 
angajează:zugravi, zidari, dul-
gheri. 0725782409 (228696) 

 • Societate comercială angajează 
personal califi cat în servicii de cu-
răţenie şi spălătorie (utilaje profesi-
onale), la Complexul Comercial din 
Pădurea Gârboavele. 0740551921 
(228697) 

 • Angajăm vânzătoare la magazin 
de haine. Tel. 0741489107 (228709) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (228715) 

 • Angajez asistentă medicală 
pentru cabinet stomatologic. 
Relaţii la telefon 0745516413 
(228726) 

1000. Tematica si bibliografi a este 
afi şată la sediul Serviciului Public 
Local de Asistenta Sociala Tecuci. 
Relaţii suplimentare se pot obţine 
la sediul Serviciului Public Local de 
Asistenţă Socială Tecuci, sau la te-
lefon 0725.802.229. (228549) 
 • SC angajează şofer categoria 
C+E. 0742922615 (228592) 

 • SC GINAVIDOR SRL Galaţi 
angajează conducători auto, 
cat. C+E, pentru transport 
marfă intern şi internaţional. 
CV-uri email: trans@ginavi-
dor.ro (228598) 

 • Societatea Katy angajează: fi -
nisator laminate, sudor electric şi 
autogen, personal (cu minim 10 
clase) cu posibilitatea califi cării în 
meserii siderurgice. Sediul,vis-a-vis 
AUTOGARĂ. (228618) 
 • Angajăm şofer distribuţie bă-
uturi. Telefon 0745.230.226. 
(228620) 
 • Caut persoane pentru muncă 
în agricultură- Italia, cu permis 
de conducere B. Relaţii la telefon 
00393803794152, 0756583481 
(228632) 
 • Curăţătorie chimică angajez per-
sonal cu experienţă la călcat. Salariu 
motivant. 0752927754 (228634) 

 • SC angajează şofer categ. B, 
C, E. Tel. 0744474822. E-mail
asenamob@yahoo.ro (228635) 

 • Angajăm ospătar(iţe), per-
sonal bucătărie, pizza. Salariu 
1600- 2000 lei. Restaurant 
Corabia Piraţilor, str. Traian lângă 
Passage. Interviu 11.00-13.00. 
(228636) 

 • SC angajează muncitori neca-
lifi caţi pentru tâmplărie PVC şi Al. 
Relaţii tel. 0722565924 (228653) 
 • Restaurant LIBERTATEA 2000 
angajează bucătar, ajutor bucă-
tar, ospătari, cu experienţă. Tel. 
0745002392 (228674) 

 • Angajez manipulant în cadrul 

unui magazin alimentar, fără limi-
tă de vârstă. Telefon 0749304260 
(228733) 

 • Caut om livadă. Asigur locuinţă. 
0743126551 (228743) 

 • Angajăm fi erari betonişti. Telefon 
0755880798 (228744) 

 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi 
pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică în domeniul na-
val. Tel. 0741608656 (228746) 

 • Angajez vulcanizator. Salariu 

atractiv. 0755019984 (228748) 

 • Hotel din Eforie Nord angajează 
personal califi cat reparaţii întreţi-
nere hotel şi personal necalifi cat 
pentru întreţinere spaţii verzi. Se 
oferă salariu, contract de muncă, 
cazare, masă şi transport. Relaţii la 
0758.047.117. (228749) 

 • Angajez muncitori califi caţi 
construcţii. Telefon: 0751315049. 
(228754) 
 • Angajez vânzătoare, aspect fi -
zic plăcut. Telefon 0744990119 
(228764) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 
macaragii. Tel. 0744883084 
(228765) 

 • SC angajează ajutor bucătar, 
cu experienţă. Tel. 0744883084 
(228766) 

 • Societatea Katy angajează 
muncitori pentru lucrări construc-
ţii. Sediul,vis-a-vis AUTOGARĂ. 
(228772) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAùI. RELAùII 
LA TELEFON 0757756464. 
(228773) 

 • Angajam cofetari, brutari, pati-

seri si muncitori necalifi cati. Salariu 
motivant! Telefon 0749223352 
(228776) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 
(228777) 

 • Angajam electromecanic ptr. in-

tretinere utilaje. Salariu foarte moti-
vant! Telefon 0749223352 (228778) 

 • Angajam inginer ind. alimen-

tara. Salariu motivant! Telefon 
0749223352 (228779) 

 • Angajez vânzătoare magazin 
mixt, salariu 2300 lei. 0751552502 
(228794) 

 • SC angajează electricieni pen-
tru conexiuni şi derulat cablu în 
Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Tel. 0734901997, orele 9,00-17,00. 
(228804) 

 • Angajăm vulcanizator auto. 
Tel. 0757240854. (228810) 

 • AS Energ Service SRL angajează: 
lăcătuş mecanic, lăcătuş construc-
ţii metalice şi sudor electric. Relaţii 
la tel. 0756035601, 0751203344 
(228811) 

 • SC angajează muncitori cu experi-
enţă în construcţii. Tel. 0744202339 
(228813) 

 • Angajăm cu CM, str. George 
Coşbuc nr.246, tel: 0722243212, 
lăcătuş, necalifi caţi, frigotehnist. 
(228814) 

SC SERVLAND SRL Galaţi
ANGAJEAZA PRIN SELECTIE 
URMATOARELE CATEGORII DE PERSONAL:

u  Inginer constructor
u Dulgheri
u Fierari betonisti 
u Lacatus constructii metalice
u Sudor
u Zidari
u Electrician

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul 
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex Comercial Piata 
Turist (bl. M1-M2), Tel:  0760.69.68.15 (Orange) /0236.45.90.39 (Fix).
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ĀI 
TELEKOM 7412

ANUNŢURI departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Angajez ajutor bucătar. 
0738772300 (228815) 

 • Pizzerie angajează: pizzar, ajutor 
pizzar, operator preluări comenzi 
telefonice, şofer distribuţie. Relaţii 
la tel. 0749027811 sau 0749661858 
(228816) 

 • Depozit metale angajează persoa-
nă dinamică, cu dorinţa de afi rmare, 
prezintă avantaj posesorii permis 
cat.B. Salariu atractiv. 0758500033 
(228822) 

 • Angajez lucrător comercial cu-
răţătorie perne; 1200 lei+ bonus 
din vânzări. Program luni- vineri, 
9,00-17,30. Telefon 0751245638 
(228824) 

 • Restaurant angajează bucă-
tăreasă sau ajutor bucătăreasă. 
0742038538 (228826) 

 • SOFAEST MOB ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE: 
TÂMPLAR, TAPIŢER, 
NECALIFICAT. RELAŢII LA 
TEL. 0742038393 (228829) 

 • Angajez cameristă. 0745784252 
(228830) 

 • Angajez cusătoare cu experienţă. 
Salariu atractiv şi bonuri de masă. 
Tel. 0742691581 (228831) 

 • Societate de producţie publici-
tară angajează personal cu sau 
fără experienţă. 0745183008 
(228834) 

 • Staţie Peco angajează lucră-
tor comercial. Informaţii la telefon 
0745523177 (228836) 

 • Angajăm urgent constructori 
în fi nisaje. Salarii motivante. Tel. 
0740367063 (228837) 

 • SC angajează meseriaşi califi caţi 
şi necalifi caţi în construcţii şi ame-
najări. Tel. 0755193331 (228839) 

 • Angajăm muncitori califi caţi şi 
necalifi caţi pentru lucrări stradale. 
Telefon 0755864688. (228846) 

 • Angajez vulcanizator auto. 

0752965703 (228847) 

 • SC ANGAJEAZĂ „BARMAN“. 
RELAŢII LA TELEFON 
0751283218 (228848) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau fără 
experienţă, condiţii foarte bune. 
0746199700 (228851) 

 • Societate comercială an-
gajează modelatoare pâine, 
cu experienţă. Salariu atrac-
tiv, negociat la angajare, 
prime, bonuri. 0236319412, 
0741524447 (228852) 

 • SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-
gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 
întreţinere şi reparaţii, instalator 
industrial, electricieni autorizaţi 
ANRE (grupele 3B, 2B, 1). Telefon 
0752167964 (228853) 

 • SC angajează pentru evenimente: 
bucătari, ospătari. Tel. 0744569046 
(228854) 

 • Brutărie angajează operator 
PC pentru facturare, program 
partime. 0744642144 (228856) 

 • Angajez şofer profesionist 
cat.C, pensionar, cu card şi 
atestat marfă. Relaţii la telefon 
0744524856. (228860) 

 • SC angajează zugrav, faianţar. 
0742620758 (228861) 
 • CORSO angajează ajutor pen-
tru: pizza, bar, bucătărie, ospătar. 
Relaţii 0752209865 (228863) 
 • Societate comercială angajăm 
vânzătoare pentru magazin mixt, 
str. Brăilei- Micro 20, de preferin-
ţă cu domiciliul în zonă. Relaţii te-
lefon 0749196648 (228874) 

 • Angajăm şofer catego-
ria B. Telefon 0731839324, 
0236334230 (228876) 

 • SC angajează lăcătuşi meca-
nic, electrician HTV, AMC, hi-
draulist, cu experienţă pe plat-
forma ArcelorMittal Galaţi. Tel. 
0751670002. (228878) 

 • SC angajează lăcătuş confecţii 
metalice, sudori. Tel. 0751670002. 
(228879) 

 • SC angajează rigipsari, faianţari, 
zugravi. Tel. 0751670002. (228881) 

 • SC angajează asistent manager, 
femeie de serviciu. Tel. 0748351279. 
(228882) 

 • SC angajează electrician, devizist, 
personal construcţii, şofer profesio-
nist. Tel. 0752459169 (228888) 

 • SC Agroconfort angajează 
paznic în comuna Folteşti. Tel. 
0760650437 (228890) 

 • Societate comercială SA anga-
jează: Lăcătuşi mecanic, Sudori 
electric, Sudori argon, Muncitor 
necalifi cat. 0236470870. 
(228891) 

 • ANGAJEZ PERSOANĂ ÎNGRI JIRE 
GRĂDINĂ ZONA BARIERA TRAIAN 
STR. ARCAŞILOR, DE PREFERINùĂ 
PENSIONAR. RELAùII LA TEL. 
0722522370 (228894) 

 • ANGAJEZ MENAJERA LA TARA 

0725919067 (228895) 

 • CAUTAM DULGHERI, FIERARI 

BETONISTI SI BETONISTI CU 
LIMBA ENGLEZA PENTRU LUCRU 
IN SUEDIA.CEI INTERESATI SUNT 
RUGATI SA NE CONTACTEZE LA: 
0374954181 (228896) 

 • SC RENAISSANCE ANGAJEAZA 
STIVUITORIST CU STUDII MEDII, 
EXPERIENTA. CONTRACT, PROGR 
8 ORE, BONURI. INTERVIU: STR. 
BASARABIEI 210. TEL 0236 448270 
(228897) 
 • SC RENAISSANCE ANGAJEAZA 
GESTIONAR CU STUDII MEDII, 
EXPERIENTA MIN 5 ANI, ORICE 
ALTA CALIFICARE CONSTITUIE 
AVANTAJ, PROGR 8 ORE, BONURI. 
INTERVIU: STR. BASARABIEI 210. 
TEL 0236 448270 (228898) 
 • SC MONDISTAR ANGAJEAZA 
MUNCITORI NECALIFICATI 
SI MANIPULANTI MARFA. 
CONTRACT, PROGR 8 ORE, 
BONURI. INTERVIU: STR. 
BASARABIEI 210. TEL 0236 448270 
(228899) 
 • CAUT COLABORARE CU 
PERSOANA SAU FAMILIE 
SERIOASA APT PENTRU LEGUME 
VIE LA 8 KM DE GALATI OFER 
CAZARE CU TOATE UTILITATILE 
MODERNE O 7 2 8 1 8 4 O 9 5 
(228900) 
 • ANGAJAM PERSONAL PENTRU 
BUCATARIE SI SERVIRE. REL. 
LA RESTAURANT NICNIC TEL 
0722522370 (228901) 
 • Societate comerciala angajea-

za o persoana in vederea califi -
carii in activitatea de montare 
rulouri exterioare, jaluzele si usi 
de garaj. Cunostintele in dome-
niu si de calculator, constituie un 
avantaj. 0731352885 (228902) 

 • Angajăm tăietor/debitator în 
condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel: 0757.472.323. (228903) 

 • Companie naţională de distribuţie 
produse alimentare şi nealimenta-
re angajează şofer livrare. Se oferă 
venit lunar 1650 lei (bonuri inclu-
se). Relaţii la telefon 0744525022 
(228904) 
 • Firmă de distribuţie angajează 
manipulanţi mărfuri pentru depozit 
Galaţi, posesori permis conducere 
B. Se oferă venit lunar 1500 şi bo-
nus în funcţie de livrările efectua-
te. Relaţii la telefon 0744525022 
(228905) 
 • Angajăm agenţi securitate pentru 
supraveghere market. 0758331846 
(228906) 
• Kit Construct angajează muncitori 
califi caţi şi necalifi caţi în construcţii 
civile şi industriale. Tel. 0748586999. 
(228920)

   LICITAúII  

 • Executorul Judecătoresc Vasiliu 
Vicenţiu I. vinde la licitaţie publică 
în Galaţi, str. Brăilei nr.136, bl.B3, 
ap.51, în data de 7.05.2018, ora 
10.00, imobilul compus din teren+ 
construcţii, situat în sat Tămăoani, 
T 23, P 215, com. Frumuşiţa, jud. 
Galaţi, intabulat în CFN 101554, 
preţ evaluare 203237 lei. Relaţii su-
plimentare la 0236431093/ 319150, 
0722736632 (228408) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR pensionari nr. 
54435, pe numele Bobocea Ghiţă. 
Se declară nul. (228809) 

 OFERTE 
DE SERVICIU 
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DUMINICĂ 
9:00-12:00

program
mică publicitate

 DECESE  

 • Sincere condoleanţe familiei 

Patriche la trecerea în nefi inţă a 
celei care a fost CARMEN 
GRETTY PATRICHE, mamă şi 
soţie iubită. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Fam. C.
Gheorghiu. (228745) 

 • Gânduri pline de tristeţe şi multă 
iubire la plecarea dintre noi a ce-
lei care a fost colegă şi prietenă, 
TRIFAN ERMINA. Sincere condo-
leanţe. Ica. (228801) 
 • Cu adâncă durere în sufl  et, soţul, 

copiii şi nepoţii anunţă trecerea în 
nefi inţă a soţiei, mamei şi bunicii 
ANGHEL FELICIA, fost contabil-şef 
al Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi. Slujba de înmormântare va 
avea loc vineri, 4 mai, ora 11.00, la 
Biserica „Sfi nţii Trei Ierarhi“. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
(228867) 
 • Suntem alături de familia Anghel în 
acest trist moment al despărţirii de 
un om deosebit, FELICIA ANGHEL. 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufl  etul 
în pace, om bun! Cuscrii Valentin şi 
Teodora Enache, cumnatul Ciprian 
Enache şi Nicoleta Lupu. (228823) 
 • Cu durere în sufl  et vă anunţăm 
decesul celei care a fost mamă şi 
bunică, VASILIU TINCUùA. Regrete 
eterne. Dumnezeu să o ierte! 
Înmormântarea va avea loc vineri, 
4 mai 2018, la Cimitirul „Sf. Lazăr“. 
Copiii şi nepoţii. (228838) 
 • Cu multe regrete anunţăm pleca-
rea la Domnul a mult iubitului nostru 
soţ şi tată, BĂLAN VASILE, 81 ani. 
Îi aducem un ultim omagiu şi veşni-
că recunoştinţă şi pomenire pentru 
tot ce a făcut pentru noi. Defunctul 
este depus la Capela Cimitirului 
„Eternitatea“. Înhumarea astăzi, 3 
mai, ora 11.00. Dumnezeu să-l odih-
nească! (228870) 

 • Pierdut proces verbal de preda-
re primire nr. 118/ 1980 al locuinţei 
încheiat între OJCVL şi Crăciun 
Toader şi Dumitra, apartament situ-
at în str. Neajlov, bloc PS1D ap.118. 
Se declară nul. (228832) 
 • Pierdut carnet student pe numele 
Gonţa Gianina Viorica. Se declară 
nul. (228833) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Mihai Cornel. Se 
declară nul. (228858) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent pe numele Mihai Petrică. Se 
declară nul. (228859) 
 • Pierdut certifi cat înregistrare 
şi certifi cat constatator pentru 
Bogdan Daniela Aura PFA. Se de-
clară nule. (228868) 
 • Pierdut act concesiune nr 42 din 
anul 1998 pe numele Mihordea 
Luminiţa pentru locul din cimitirul 
Sfântul Lazăr, S O, P 1, R 4, L 14. 
Se declară nul. (228869) 

LICITAúII 

 • PRIMĂRIA COMUNEI COSMEŞTI, 
JUDEùUL GALAùI ORGANIZEAZĂ 
LA SEDIUL ACESTEIA ÎN DATA 
DE 29.05.2018 LICITAùIE PRIVIND 
VALORIFICAREA UNOR BUNURI 
SECHESTRATE „PROPRIETATE 
IMOBILIARĂ, TEREN INTRAVILAN 
ŞI CONSTRUCùII“ APARùINÂND 
S.C. ROMPROPERTIES S.R.L. 
BUCUREŞTI ŞI ANUME. HALĂ– 
243,15 mp, HALĂ GATER ŞI 
FASONAT CHERESTEA– 444 mp, 
HALĂ PRELUCRĂRI– 162 mp, 
USCĂTOR– 80 mp, VESTIAR– 54 
mp, BIROU– 15 mp. Documentaţia 
ce conţine raportul de evaluare se 
poate obţine de la sediul Primăriei 
Cosmeşti sau poate fi  transmisă 
prin mijloace electronice în urma 
unei solicitări din partea celor in-
teresaţi. Procedura de licitaţie se 
va desfaşura conform Ordinului nr. 
3293 din 27.12.2016 pentru apro-
barea Procedurii privind evaluarea 
şi valorifi carea bunurilor seches-
trate, emis de catre M.D.R.A.P. 
INFORMAùII SUPLIMENTARE 
SE POT OBùINE DE LA SEDIUL 
PRIMĂRIEI COSMEŞTI, TEL. 
0236336227, ÎNTRE ORELE 08,00– 
15,00 SAU ADRESA DE E-MAIL: 
primaria.cosmesti@gmail.com 
(228429) 
 • Primaria Comunei Rediu, cu 
sediul in comuna Rediu, Judetul 
Galati, nr. 284 tel.: 0236330055, 
fax: 0372875151, e-mail: primaria.
rediu@yahoo.com, organizeaza: 
Licitatie deschisa cu strigare privind 
concesionarea pe 7 ani, a unei su-
prafete de 72,95 ha pasune pentru 
bovine, prin licitaţie publică, a unor 
suprafeţe de teren proprietate pri-
vată a comunei Rediu. Caietul de 
sarcini al licitatiei poate fi  procurat, 
contra cost, de la sediul Primariei 
Comunei Rediu in zilele lucratoare, 
incepand cu data de 03.05.2018, 
intre orele 08.30- 12.00 pana cel 
tarziu la data de 22.05.2018 ora 
12.00. Pentru participarea la licita-
tie, ofertantii vor depune, la sediul 
Primariei Comunei Rediu, pana in 
data de 22.05.2018, ora12.00, do-
cumentele de participare, prevazu-
te de Caietul de sarcini. Licitatia va 
avea loc in data de 23.05.2018 ora 
10.00. Alte relatii referitoare la licita-
tie se pot obtine de la SECRETAR 
UAT REDIU, la telefon 0755477541. 
(228915) 

CURSURI 

 • Uniunea Natională a Practicienilor 
în Insolventa din Romania organi-
zează în ziua de vineri 22 iunie 2018, 
ora 9.00 în salile Facultatii de Drept 
din cadrul Universitatii Bucuresti, 
Titul Maiorescu, Calea Vacaresti, 
nr. 187-189 sector 4 Bucureşti. 
EXAMENUL pentru dobândirea 
calităţii de practician în insolven-
ta în conformitate cu prevederile 
Ordonanţei Guvernului nr.86/2006. 
Cererile de înscriere pentru exa-
men se primesc incepand cu 
data de 07/05/2018,până în data 
de 17/05/2018 ora 16.00, la sediul 
Filialei Galaţi, din Str. Tecuci, nr. 46, 
interfon nr. 11. telefon 0236/471415. 
Taxa de înscriere în valoare de 
1.200.00 RON se va achita la sediul 
fi lialei. (228821) 

 DIVERSE  

 • INTREPRINDERE INDIVIDUALA 

BUHOCI SOFIA anunta publicul in-
teresat asupra deciziei APM Galati 
de incadrare fara evaluare de me-
diu a PUZ „ Salon evenimente” cu 
amplasamentul in T47, P162/12/2 
extravilan UAT Draganesti. Motivele 
care au stat la baza luarii acestei 
decizii au fost. In conformitate cu 
HG nr.1076/2004, art.11 si luand 
in considerare criteriile pentru de-
terminarea efectelor semnifi cative 
potentiale prevazute in Anexa 1 a 
aceluiasi act normativ, implemen-
tarea obiectivelor planului modi-
fi cat nu prezinta efecte probabile 
negative asupra factorilor de me-
diu si asupra zonei din vecinatatea 
amplasamentului studiat. -planul nu 
intra sub incidenta art.28, din OUG 
nr.57/2007 privind regimul ariilor 
naturale protejate, conservarea ha-
bitatelor naturale, a fl  orei si faunei 
salbatice, aprobata cu modifi cari si 
completari prin Legea nr.49/2011, 
intrucat amplasamentul este situat 
in afara ariilor naturale protejate de 
interes comunitar. Observatiile pu-
blicului se vor primi in scris la sediul 
APM Galati, str.Regiment 11 Siret 
nr.2, in termen de 10 zile calenda-
ristice de la data publicarii anuntului. 
(228828) 

 DIVERSE  
PREZICĂTOARE 

 • Cătălina, cu har sfânt lăsat de 

Dumnezeu, desface cununii legate, 
împreunează căsnicii, scoate argin-
tul viu, dezleagă farmece, blesteme. 
Are planta iubirii. 0742607341. 
(228759) 

 • S-a stins cumnatul şi unchiul nos-

tru AUREL GANEA. Odihnească-
se în pace! Sofi a, Marian, Costel, 
Mioara, Sandu, Ionel. (228871) 

 • Profund îndurerată, familia 
anunţă trecerea în nefi inţă 
a celei care a fost DUDNIC 
ANA. Trupul neînsu fl  eţit este 
depus la capela Bisericii 
„Sfi nţii Trei Ierarhi“, iar în-
mormânatrea are loc astăzi, 3 
mai, la orele 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea“. Dumnezeu să o 
odihnească! (228843) 

 • Colectivul SC Viva Company 
SRL este alături de familia doam-
nei Neacşu Valentina în aceste 
momente de durere în urma dece-
sului mamei. Sincere condoleanţe. 
(228850) 

 • Drum lin printre stele, draga 

mea colegă CARMEN 
PATRICHE. Cu un regret uriaş, 
Ioana Bută. (228866) 

 • Sincere condoleanţe familiei 

Patriche, căreia îi dorim ca bunul 
Dumnezeu să le uşureze suferinţa 
sufl  etească creată prin pierderea 
fi inţei dragi, PATRICHE CARMEN 
GRETY, un OM deosebit. Cale lumi-
nată şi odihnă veşnică în Împărăţia 
Cerească. Familia Orac. (228916) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, multe fl  ori şi o candelă 

aprinsă pentru mama noastră, 
TÂRÂLĂ REVEICA, la 11 ani de la 
deces. Dumnezeu să o odihnească! 
Familia (227790) 
 • Astăzi când tu, NICUŞOR, ai fi  îm-

plinit 37 ani şi dragostea ta, 
RAMONA, pe 11 mai ar fi  împlinit 33 
ani, noi, părinţii, ne rugăm bunului 
Dumnezeu să vă aibă în dreapta Lui, 
pentru că aţi fost doi copii buni, şi 
ca doi îngeri ce sunteţi să vegheaţi 
asupra noastră, asupra fratelui, 
cumnatei şi a nepoatei voastre. Cu 
mult drag şi dor, după opt ani şi patru 
luni, Jan, Lucica şi Velu. (228872) 

PIERDERI 
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www.viata-libera.ro
Live: Ātiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

3
1469 u Se naşte NICCOLO 
MACHIAVELLI (m.1527), 
scriitor, om politic, istoric 
italian, reprezentant ilustru al 
istoriografiei renascentiste.
1791 u Seimul polonez adoptă 
„Constituţia de la 3 mai“. Este 
considerată, după Constituţia 
SUA, a doua constituţie 
democrată din lume şi prima din 
Europa.
1848 u Marea Adunare Naţională 
de la Blaj pe Câmpia Libertăţii 
(3-5 mai), la care se prezintă 
programul social şi politic al 
revoluţiei „Petiţiunea naţională“.
1896 u Se naşte, la Galaţi, 
JEANNE COPPEL (m.1971), 
pictoriţă. Din 1934 stabilită în 
Franţa.
1933 u Se naşte JAMES BROWN 
(m. 2006), cântăreţ american, 
supranumit „Regele muzicii soul”.
1938 u Încetează din viaţă 
CARL von OSSIETZKY (n. 1889), 
jurnalist german, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1935).
1975 u La vârsta de 13 ani şi 
jumătate, Nadia Comăneci devine 
campioană absolută a Europei 
la gimnastică şi campioană 
continentală la sărituri, paralele 
şi bârnă.
1979 u Margaret Thatcher devine 
prima femeie prim-ministru din 
Marea Britanie (1979-1990).
1987 u Sportivul NICU VLAD (n. 
la Piscu, jud. Galaţi) a obţinut 
trei medalii (aur, argint, bronz) la 
Campionatele Europene de haltere 
(3-5 mai) de la Reims, Franţa.
1990 u Se desfăşoară la Poiana 
Braşov (3-5 mai) lucrările 
primului Congres al Societăţii 
Ziariştilor din România.
2003 u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN PILIUŢĂ (n. 1929), 
pictor, laureat cu Premiul „Ion 
Andreescu“ al Academiei Române 
(1974), cu alte premii. În anul 
2003 a primit  Ordinul Naţional 
„Steaua României” în grad de 
Cavaler. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pro 
Boholţ - 2018“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor  u

de Artă  Expoziţie de pictură şi grafică 
semnată de Valeriu Şuşnea - „Călătorie 
imaginară“.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2  u

bis)  Expoziţii: „Basarabia şi România, la 
ceas aniversar“, „Arheologie - Lapidarium“, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Ouă încondeiate - de la 
simbolistică, la meşteşug“.
Complexul Muzeal de Ātiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Reptile 
vii foarte periculoase“, “Valori patrimoniale”, 
„Între lumi“ - miniaturi din ceramică realizate 
de Oleg Fulga, „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări fără 
secrete“, „Cerul în mâinile tale 2“ - planetariu 

pentru nevăzători, „Descoperă singur 
Universul“, „Fosile vii - crabii potcoavă“. La 
acestea se adaugă Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  la sediul central 
şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca 
Municipală pentru Copii, filiala „Paul Păltănea“ 
- Biblioteca Municipală: luni - vineri - 8,00 - 
20,00, sâmbătă - închis, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză  u luni-miercuri, 12,00-
16,00, marţi-joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Convenţia Consiliului Europei 
privind lupta împotriva trafi cului 
de fi inţe umane a fost adoptată la 
data de 3 mai 2005 şi semnată, 
inclusiv de România, la Varşovia, 
pe 16 mai acelaşi an. Documentul 
a fost redactat în limbile engleză 
şi franceză.

Între considerentele care au 
stat la baza adoptării acestei Con-
venţii se înscriu: scopul Consiliu-
lui Europei de a realiza o uniune 
mai strânsă între membrii săi; 
trafi cul de fi inţe umane consti-
tuie o violare a drepturilor omu-
lui şi o atingere adusă demnităţii 
şi integrităţii fi inţei umane, care 
poate conduce la o situaţie de scla-
vie pentru victime; respectarea 
drepturilor victimelor, protecţia 
acestora, precum şi lupta împo-
triva trafi cului de fi inţe umane 
trebuie să reprezinte obiective 
primordiale; orice acţiune sau 
iniţiativă în domeniul luptei îm-
potriva trafi cului de fi inţe umane 
trebuie să fi e nediscriminatorie 
şi să ia în considerare egalitatea 
între femei şi bărbaţi, precum şi 
o abordare bazată pe drepturile 
copilului. De asemenea, docu-
mentul a ţinut cont de Conven-
ţia Naţiunilor Unite împotriva 
criminalităţii transnaţionale or-
ganizate şi de Protocolul privind 
prevenirea, reprimarea şi sanc-

ţionarea trafi cului de persoane, 
în special al femeilor şi copiilor, 
în scopul consolidării protecţiei 
asigurate de aceste instrumente 
şi dezvoltării normelor enunţate 
de ele, precum şi necesitatea de 
a elabora un instrument juridic 
internaţional global care să se 
concentreze pe drepturile funda-
mentale ale victimelor trafi cului 
şi să stabilească un mecanism de 
monitorizare specifi c.

Grupul de experţi pentru lup-

ta împotriva trafi cului de fi inţe 
umane, denumit GRETA, a fost 
desemnat pentru monitorizarea 
aplicării Convenţiei Consiliului 
Europei privind lupta împotri-
va trafi cului de fi inţe umane de 
către părţile implicate: statele 
membre ale Consiliului Europei, 
statele ne-membre care au parti-
cipat la elaborarea documentu-
lui, Comunitatea Europeană şi 
statele invitate să adere la această 
Convenţie. . V.G.

mai 2005tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301

FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)
 0236/473013

Timiāoara

29 14

Cluj

29 12

Bucureāti

28 12

Galaûi

29 13

Constanûa

19 14

Braāov

26 9

Londra

15  6
Paris

17 7
Madrid

18 11
Roma

22 16

Chiāinùu

 32 14

SENIN. Astăzi, cerul va 
fi  senin. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 29 grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va 
coborî până la circa 13 grade 
Celsius. Nu sunt şanse de pre-
cipitaţii. Vântul va sufl  a slab, cu 
o viteză de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 759 mm 
coloană de mercur, iar umidi-
tatea nu va depăşi 44 la sută. .

surse online

meteo 3 mai România & Europa 
Galaûi
Soarele

răsare
 3 5:54 am

apune
 5 8:17 pm

Convenţia Consiliului 
Europei privind lupta 
împotriva traficului
de fiinţe umane
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să fi ţi puţin 
descurajat de numărul 
problemelor pe care le aveţi de 
rezolvat.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Azi puteţi avea succes în toate 
activităţile casnice.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Aveţi posibilitatea să faceţi 
schimbări importante în viaţa 
dumneavoastră.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi ocazia să petreceţi mai 
mult timp alături de persoana 
iubită.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

S-ar putea să fi ţi tentat să 
cheltuiţi mai mult decât vă puteţi 
permite.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Azi puteţi avea succes în afaceri 
ýi în activităţile casnice.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Se pare că sunteţi hotărât să 
faceţi o schimbare în privinţa 
relaţiilor sentimentale.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Dimineaţa s-ar putea să aveţi de 
făcut mai multe drumuri scurte.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Aveţi ocazia să daţi sfaturi 
excelente unor persoane mai 
tinere. 

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi tendinţa să vă dedicaţi total 
muncii ýi să neglijaţi relaţiile 
sentimentale.

PEĀTI 
19 februarie - 20 martie 

Se pare că sunteţi decis să 
terminaţi o activitate începută 
mai demult în casă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

După-amiaza este posibil să 
întâmpinaţi probleme de natură 
birocratică.

horoscop
3 mai

fi lmul zilei
JOI 3 MAI 

08:00 1 Matinal
10:00 Perfect imperfect
11:45 Teleshopping
12:00 Parlamentul României
12:30 Teleshopping
13:00 Aici, acum
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:00 Akzente
16:00 Telejurnal
16:05 Akzente
17:00 Telejurnal
17:30 Lozul cel mare
18:00 Banii tăi
18:35 Pulsul zilei
19:55 Starea zilei
20:00 Telejurnal
20:50 Drumul spre Lisabona
21:00 România 9
22:30 Starea naţiei
22:55 Starea zilei
22:59 Starea naţiei
23:30 Zigzag prin istorie

Marea Britanie, Istoric
00:00 Telejurnal
00:30 Drumul spre Rusia
01:00 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma vedetelor
23:30 Ştirile Pro Tv
00:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
02:00 Apropo Tv (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator
Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping
11:10  Prietenii de la 11

cu Diana Munteanu                     
şi Florin Ristei

13:00 Observator
14:00 Totul pentru dragoste
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Parteneri neobiünuiţi

2003, SUA, Acţiune, 
Thriller

22:15 Guess My Age –  
Ghiceste varsta

23:30 Xtra Night Show
cu Dan Capatos, Anisia 
Gafton şi Catalin Bordea

01:00 Parteneri neobiünuiţi
2003, SUA, Acţiune

02:45 Prietenii de la 11 (R)
04:15 Acces direct (R)
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs
07:45 Teleshopping
08:30 Pastila de râs
09:15 Teleshopping
09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 Te vreau lângă mine
15:00 Teo Show
16:30 Bravo, ai stil! All Stars
18:45 Ştirile Kanal D
19:45 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:15 WOWBiz
00:45 Ştirile Kanal D (R)
01:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
04:45 Teo Show (R)
06:00 Teleshopping (R)

06:00 Trecutul lui Mary
07:40 Copiii domnişoarei 

Peregrine:                                  
Între două lumi

09:45 Frumoasa şi bestia
11:50 Paterno
13:40 Anna şi regele
16:10 Baby Driver
18:05 Viaţa secretă a cuplurilor - 

Ep. 10
19:10 Lumea de dincolo - 

II, Ep. 1
20:00 Storm: Scrisori de foc
21:45 Destinaţie:                             

Rusia 2018 - 
Ep. 1, Poveşti despre 
pasiune, prietenie, 
solidaritate şi reuşită, 
poveşti spuse chiar de 
sportivii ce se vor confrunta 
la Cupa Mondială de Fotbal 
2018. O abordare nouă şi 
unică, marca HBO, a celui 
mai iubit sport al lumii.

22:15 Eu sunt dovada
23:45 Wall Street
01:50 Viespea verde

07:00 Documentar 360°-GEO
08:00 Câştigă România!
08:50 5 minute de istorie 

cu prof. dr. Adrian 
Cioroianu

09:00 Iubire imposibilă
10:10 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:00 Pescar hoinar
11:30 Plimbaţi şi mâncaţi
12:00 Documentar 360°-GEO
13:00 Telejurnal TVR2
13:40 Teleshopping
14:00 Se zice că…
15:00 Film european-                    

Cultura minorităţilor
16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10
17:40 Iubire imposibilă
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Moby Dick
22:50 5 minute de istorie 

cu prof. dr. Adrian 
Cioroianu

23:10 În numele legii
00:20 Câştigă România!

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 3 mai

aniversùri
Eusebiu Ştefănescu. 74

Actorul de teatru şi fi lm Eusebiu 
Ştefănescu s-a născut pe 3 mai 1944, 
în localitatea Cricovul Dulce, judeţul 
Dâmboviţa. A absolvit Institutul de 
Artă Teatrală şi Cinematografi că din 
Bucureşti, în 1967. A fost actor al 
Teatrului din Ploieşti timp de 16 ani, 
apoi, pentru o vreme, al Teatrului 
Mic din Capitală; din 1996, la Teatrul 
Naţional „I. L. Caragiale” Bucureşti. 
Pe scena Teatrului Naţional a jucat 
în  piesele „Numele Trandafi rului”, 
„Generaţia de sacrifi ciu”, „Moartea 
unui comis voiajor”, „Vedere de pe 
pod”, „Tărâmul celălalt”, „Eduard al 
III-lea” ş. a. S-a făcut remarcat şi în 

fi lme, dintre care amintim: „Falan-
sterul”, „Întoarcerea lui Vodă Lăpuş-
neanu”, „Liniştea din adâncuri”, „O 
lumină la etajul zece”, „Colierul de 
turcoaze”, „Noi cei din linia întâi”, 
„Figuranţii”, „Maria şi marea”, „Miss 
Litoral”, „Liceenii Rock an Roll”, „Tra-
hir”, „Triunghiul morţii”, „Ce lume 
veselă”, „Păcală se întoarce”, „Dumi-
nica pierzi sau câştigi”, „Iubire elenă”, 
„Jocul”. Este şi profesor universitar la 
Facultatea de Arte din cadrul Univer-
sităţii Hyperion. Eusebiu Ştefănescu 
a publicat volumele: „Retorica limba-
jului scenic - Magul captiv”, „Magister 
vitae sau magia oralităţii”, „Arhivarul 

CERNAVODĂ 
HÂRĀOVA 
BRĂILA 

434 CM
502 CM
512 CM

- 14 cm
- 14 cm
- 10 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

500 CM
414 CM
331 CM

- 8 cm
- 4 cm
- 4 cm

clipei - Din culisele scenei” [memorii], 
„Glasul sângelui”, „Preschimbarea la 
faţă” [poezii]. În anul 2011, a fost dis-
tins cu Premiul de excelenţă „Ştefan 
Iordache” pentru activitatea didacti-
că şi artistică în domeniul teatrului şi 
fi lmului, acordat de Asociaţia cultu-
rală „Dialog”. . V.G.

CÂRTIùA
TNT. ora  22:00, Thriller, SUA, 2006

Cu: Leonardo DiCaprio, Matt Damon, Jack Nicholson  u

„Cârtiţa“ este plasat în sudul Bostonului, acolo unde Departamentul de Poliţie al 
statului Massachusetts a declarat un război total, menit să distrugă vârfurile crimei 
organizate. Ideea este să se pună capăt domniei puternicului cap al mafiei, Frank 
Costello. Un tânăr novice, Billy Costigan, care a crescut în sudul Bostonului, este 
desemnat să se infiltreze în cercurile mafiei. 
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
- Cât  costă  cununia, părinte?
- După frumuseţea  miresii.
Mirele  scoate  100 de  lei, iar 
preotul îi  dă 50 rest. 2

- Ce  te  tot  zgâieşti la  pozele 
ăstea  din  vitrină, bărbate?
Uite, ia 100  de euro! Du-te şi 
te fă de  ruşine şi  la ele! 

reţeta zilei
Cartofi  noi 
înăbuşiţi

INGREDIENTE. 1 kg cartofi  noi, 
1 lingură unt, 1 linguriţă mărar tocat, sare.

PREPARARE. Cartofi i noi nu 
se curăţă de coajă, ci se rad cu cuţitul sau, 
după ce au fost ţinuţi câtva timp în apă, se 
freacă cu un şervet aspru şi cu puţină sare. 

Se mai spală într-o apă, se scurg şi se pun 
într-o cratiţă cu o lingură de unt. Se mişcă 
des cratiţa, ca să nu se prindă de fund şi se 
lasă să se rumenească uniform. Când sunt 
aproape gata, se sărează şi se presară cu 
mărar tăiat mărunt. La fel se pot pregăti cu 
untură sau cu ulei.  . D. A.

tv
mania
Cum s-a 
pricopsit 
Galaţiul 
cu încă                     
un milionar... 
viral

u Imperiul. „Un pişat! E un nimic 
adică… o sută de euro e nimic! Dacă 
eşti milionar, e nimic!”, mărturiseşte 
dezgustat, cu limba împleticită printre 
cuvinte, tânărul gălăţean întrebat de 
jurnalista „Observatorului” de ce-a ple-
cat din club cu sticla de şampanie Moet. 
Întrebat cu ce se ocupă, junele îi repro-
şează c-ar trebui să ştie, apoi, reuşeşte, 
cu efort de dicţie, să pronunţe „materia-
le de construcţii”. „Bine, părinţii mei au 
făcut un imperiu la Galaţi şi…”, spune 
ca o scuză. „Am cheltuit 3.000 de lei. 
Nici mult, nici puţin, e ok. Da’ a meritat 
banii!”, spune atunci când jurnalista 
insistă să afl e cum s-a distrat. Şi la fi nal, 
la rugămintea reporterului, le transmi-
te un mesaj părinţilor: „Anul trecut au 
făcut 10 milioane de euro profi t, anul 
acesta să facă 12!”.

Bieţii lui părinţi! Sper că au un simţ 
al umorului dezvoltat. Ori s-au învăţat 
cu ruşinea încă de acum trei ani, când 
feciorul şi-a făcut intrarea în celebrita-
tea negativă a ştirilor tv. N-o să-i dăm 
numele, ca să nu-l facem mai „vedetă” 
decât a ajuns. N-o judecăm pe jurnalista 
care i-a dat credit unui tânăr ieşit din 
club, cu privirea, limba şi mintea cople-
şite de… distracţie. Doar constatăm că 
fi lmarea a devenit virală pe internet, 
iar noi ne-am pricopsit cu alt personaj 
demn de panoplia ruşinoasă a oraşului 
alături de Bacalbaşa, Picu…  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramù 
Primăvăratice

Dezlegarea jocului „TREZIREA LA VIAúĂ“ de ieri:

Orizontal: u

P, F, V, RAGUSIT, PARTIE, C, RAZNA, N, PARALEI, GT, TATA, CARA, PATA, SILA, 
RATEU, BIS, LAC, MIRI, A, TITU, ANOD, HORA, UMERI, RECITA, AT.

Actul fi nal

A vorbi de 
rău

…

…

Femeia de 
bani gata!

Boabe de 
piper!

Luat în 
forţă

Făcutul din 
ochi

Mâncatul 
de seară

Vorbitul de 
rău

Acte în 
reluare

A face cu 
ochiul

Primele 
perechi

Două din 
zece!

Unică

Deosebiţi 
de iuţi

Grădină de 
iarnă

Fata din 
Banat

…

Dana Lazăr

Două din 
trei

Teşite!

Plouat 
uşor

Unse!

O carte la 
maturitate!

Ceva de 
lucru

Uşiţe!

Specifi c 
fi ecărui 
autor

Lume 
încurcată

Alese după 
ureche

Unse!

Sunt în 
etate

Strânsă 
ghem

Centrul 
cercului!

Ventilat

Acar în 
gară!

Tinerii 
berbeci

Tunică!

Gh. Gurùu

Spaţiu de 
emisie

rebus
Un careu, un proverb

ORIZONTAL: 2) Trecerea prin lume – Apare…înainte de patru. u

3) Unul cu capul în nori – Cocoşat de muncă pentru nişte galbeni. 
4) Puşi pe fugă. 5) Pică de sus – Ansamblul instinctelor de 
conservare. 6) Dă apă la moară unora – Merge… ca un năuc, pe uliţă. 
7) Simbolul opoziţiei -  Parte! 8) A-şi pierde bogăţia… din fi re – Bune 
pentru treierat. 9) Tună! – Pauza între acte, la spectacole.

VERTICAL: 2) Dă timpul probabil -  Mare prăpastie… 3) Drum în u

cumpănă. 4) Grăbesc deplasarea carelor – Faceau moarte de om, 
fără teama de lege. 5) Cărţi de mare succes – Tot… o apă şi-un 
pământ. 6) Exclusă din afaceri… cu un duet – Teme… anulate! 
7) Marcat la capete! – Acoperirea cu lacrimile dimineţii. 8) Întrec 
măsura – Dă înapoi… la înaintare. 9) Un an de armată – Etalonul 
comportării morale. (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „AH… BLONDELE…“ de ieri:
Orizontal: u

CEPROASTAS, MLADIA, GU, APAREA, RIN, GINI, SMALŢ, IRA, STIHIE, LI, 
SPANI, U, ACUTE, USCA, MINARET, AM, A, IRITATII, M, UC, TACRECN

(La o dezlegare corectă veţi descoperi un proverb românesc)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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10

Liţe 
răsucite!
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LA PAŞAPOARTE 
SE LUCREAZĂ 
SÂMBĂTĂ
PROGRAM. Sâmbătă, 
5 mai 2018, Serviciul Public 
Comunitar pentru Eliberarea şi 
Evidenţa Paşapoartelor Simple 
(SPCEEPS) va avea program 
normal de lucru.  > pag. 03 

CĂPUŞELE 
ATACĂ PE BANDĂ 
RULANTĂ
PERICOL. Ieşitul la iarbă 
verde sau chiar o plimbare prin parc 
sunt periculoase pentru gălăţeni, din 
cauza insectelor. Aproape o sută de 
persoane au ajuns în ultima lună la 
spital după ce au fost muşcate de 
căpuşe.  > pag. 05 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  30 apr - 5 mai 2018r

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

17 joi

30 apr - 5 mai 2018 17

Recoltă de şoferi băuţi 
în prima zi a lunii

DIN NOU, ALCOOL LA VOLAN  .  CONSTATĂRI

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Trei persoane au ajuns în spital 
după ce au fost rănite în accidente 
rutiere petrecute pe fondul oboselii 
şi lipsei de concentrare. Unul dintre 
evenimente a avut loc pe DN 25, la 

Umbrăreşti, în impact fi ind impli-
cate un autoturism şi o autoutilita-
ră. Şoferiţa maşinii mici, o femeie 
de 61 de ani din Oneşti, a adormit 
la volan şi a intrat pe contrasens, 
autoturismul lovindu-se frontal cu 
o autoutilitară care circula regula-
mentar. În urma impactului, doi 

pasageri din maşina femeii, un băr-
bat de 79 de ani şi o femeie de 34 de 
ani, ambii din Oneşti, au fost răniţi 
şi duşi la spital. Pe mâinile medici-
lor a ajuns şi un motociclist de 40 
de ani, din Galaţi, care, în aceeaşi 
zi, a fost luat pe capota unei maşini 
condusă de o femeie de 47 de ani. 

Accidentul s-a petrecut pe faleză, 
din cauză că femeia de la volan nu 
a acordat prioritate motocicletei în 
momentul în care a virat la stân-
ga, spre strada Traian. În ambele 
cazuri, poliţiştii au deschis dosare 
penale pentru vătămare corporală 
din culpă.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

accidente
Oboseala şi neatenţia fac victime în trafi c

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Prima zi a lunii şi ultima din
minivacanţa de 1 Mai a reconfi r-
mat faptul că gălăţenilor le place
să se urce la volan după ce se rela-
xează cu câteva pahare de băutu-
ră. Mai mulţi conducători auto au
fost prinşi sub infl uenţa alcoolu-
lui încă de la primele ore ale dimi-
neţii, atât pe drumurile din judeţ,
cât şi pe cele din municipiu, patru
fi ind numărul celor care au primit
drept cadou de vacanţă câte un do-
sar penal pentru băutură. Şoferii,
cu vârste cuprinse între 28 şi 57 de
ani, au fost depistaţi în Galaţi, Ca-
vadineşti şi Tuluceşti, etilotestele
indicând alcoolemii cuprinse în-

tre 0,44 şi 0,92 alcool pur în aerul 
expirat. În cazul şoferului de 28 de 
ani, poliţiştii au constatat cea mai 
mare concentraţie de alcool, dar şi 
faptul că acesta nu deţinea permis 
de conducere. În toate situaţiile 
au fost întocmite dosare penale. 
Nici contravenienţii din trafi c nu 
au fost puţini. Marţi după-amia-
ză, fi ltrele de poliţie rutieră care 
au împânzit drumurile naţionale 
au depistat 49 de nereguli pentru 
care au dat amenzi în valoare de 
peste 30.000 de lei. 15 şoferi au ră-
mas fără permis, cei mai  mulţi, 
nouă, pentru că au depăşit nere-
gulamentar. Alţi şase şoferi au 
rămas pietoni din cauză de viteză 
excesivă, alcool şi neacordare de 
prioritate.   prioritate. .

Poliţiştii au fost prezenţi  u

pe drumurile naţionale  
foto Marius Negri
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